
Archiwa Pomorza  
Środkowego w stulecie  
archiwów państwowych
Wybór źródeł

Archiwum  
pAn̓stwowe w KoszAlinie

Archiwum Diecezji  
KoszAlin̓sKo-KołobrzesKiej





Najcenniejsze archiwalia  
z okazji 100-lecia podpisania dekretu  
o organizacji archiwów państwowych





Archiwa Pomorza 
Środkowego 
w stulecie archiwów 
państwowych 
Wybór źródeł

Pod redakcją  
Katarzyny Królczyk

Koszalin 2020



„Archiwa Pomorza Środkowego w stulecie archiwów państwowych.
Wybór źródeł” pod redakcją Katarzyny Królczyk

Zespół redakcyjny: Robert Borucki, ks. dr Tadeusz Ceynowa,  
Dorota Cywińska, Monika Głuszak, Katarzyna Lisiecka,  
Artur Sikorski, Krzysztof Skrzypiec, Małgorzata Wieczorkowska,  
Anna Zbroszczyk

Recenzja wydawnicza: dr Kacper Pencarski

Redaktor pomocniczy: Joanna Woźniak

Korekta i redakcja: Joanna Wyrzykowska

W publikacji wykorzystano materiały z zasobu:  
Archiwum Państwowego w Koszalinie, Archiwum Państwowego  
w Koszalinie Oddział w Słupsku, Archiwum Państwowego w Koszalinie 
Oddział w Szczecinku oraz Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej

Wydawca:
Archiwum Państwowe w Koszalinie
ul. Marii Skłodowskiej-Curie 2
75-803 Koszalin
www.koszalin.ap.gov.pl

Koedycja:
Wydawnictwo Libra PL
ul. Jagiellońska 12
35-205 Rzeszów
www.wydawnictwo.libra.pl

Opracowanie graficzne:
Studio Graficzne Karandasz
ul. Rydygiera 8
bud. 20A, lok. 238
01-793 Warszawa

Skład i przygotowanie do druku: Wydawnictwo Libra PL

© Copyright by Archiwum Państwowe w Koszalinie

ISBN 978-83-61066-14-9

Publikacja powstała przy dofinansowaniu  
Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych



5Przedmowa

Pamięć jest jednym z  najszlachetniejszych hołdów, jaki możemy 
złożyć tym, którym winniśmy wdzięczność za to, kim jesteśmy dziś. 
Nasza tożsamość, ta indywidualna i ta zbiorowa, samoświadomość, 
poczucie odrębności i wspólnoty rodziły się i zmieniały pod wpły-
wem marzeń, słów i  czynów kolejnych pokoleń. Pamięć jednak, 
której zwykliśmy słusznie przypisywać ulotność, potrzebuje nie-
ustannego wsparcia konkretu, rusztowania materii, pozwalających 
z jednej strony pozostawać w sferze mitów, a z drugiej – faktów. 

Ową esencję rzeczywistości współcześni zawsze mogą czerpać 
z  zasobów archiwów, które  – być może wybiórczo i  fragmen-
tarycznie z  przyczyn systemowych lub historycznych  – odbijają 
w  niepełnym zwierciadle zgromadzonych materiałów archiwal-
nych postać minionego, jeszcze nie naszego, świata. Nie sposób 
w  tym kontekście nie docenić roli archiwistów uzupełniających 
owo spękane wydarzeniami i  zatarte przez czas zwierciadło 
o brakujące elementy, nierzadko drobne, ale konieczne, by móc 
przejrzeć się we własnej przeszłości. To być może najważniejsze 
zadanie archiwistów i archiwów, niezależnie od zmieniających się 
ideologii i ustrojów. Zadanie, które w setną rocznicę odzyskania 
niepodległości, a  zarazem organizacji archiwów państwowych 
i opieki nad archiwaliami, nie utraciło nic ze swej wagi. 

Tym większą czuję radość, oddając w  Państwa ręce serię albu-
mów przygotowanych z  okazji stulecia archiwów państwowych, 

Przedmowa
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ze świadomością, że każdy z nich jest kolejnym dopowiedzeniem 
przeszłości i  dowodem naszej pamięci wobec poprzedników, 
a przecież – jak pisała Wisława Szymborska – „umarłych wiecz-
ność dotąd trwa, dokąd pamięcią się im płaci”.

dr Paweł Pietrzyk 
 Naczelny Dyrektor Archiwów Państwowych
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Wprowadzenie

Szanowni Państwo,

7 lutego 1919 r. Naczelnik Państwa Józef Piłsudski podpisał Dekret 
o organizacji archiwów państwowych i opiece nad archiwaliami1. 
Dokument ten określił misję współczesnej państwowej służby 
archiwalnej, którą jest trwałe zachowanie świadectw przeszłości, 
i  stworzył warunki do powszechnego do nich dostępu w  przy-
szłości. Ten doniosły moment nastąpił u progu odzyskania przez 
Ojczyznę niepodległości po 1918 r., jak i z chwilą umocnienia pań-
stwa polskiego w pierwszych miesiącach 1919 r.

Wpisując się w ten wyjątkowy czas składamy na Państwa ręce naszą 
najnowszą publikację pt. „Archiwa Pomorza Środkowego w stulecie 
archiwów państwowych. Wybór źródeł”, która stanowi kolejną część 
jubileuszowej serii wydawniczej zainicjowanej przez Naczelną Dyrek-
cję Archiwów Państwowych pt. ,,Najcenniejsze archiwalia z okazji 
100-lecia podpisania dekretu o organizacji archiwów państwowych”.

Dlaczego archiwa Pomorza Środkowego? Termin ten powstał po 
utworzeniu województwa koszalińskiego w 1950 r. jako próba geo-
graficznego i administracyjnego określenia tej części Pomorza, które 

1 „Dziennik Ustaw” 1919, nr 14, poz. 182: Dekret o organizacji archiwów 
państwowych i opiece nad archiwaliami.
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w 1945 r. weszło w skład państwa polskiego. Znaczeniowo określenie 
„Pomorze Środkowe” nie było i nie jest ściśle usytuowane w gra-
nicach. Obejmowało ono również obszar, który w latach 1815–1945 
wchodził w  skład jednej lub kilku jednostek administracyjnych 
wyższego szczebla w byłym państwie pruskim (rejencja koszaliń-
ska, północna część rejencji pilskiej). Utrwaliło się przede wszyst-
kim w publicystyce i w administracji, początkowo nie mając uza-
sadnienia w piśmiennictwie naukowym, a następnie znajdując je, 
w ograniczonym stopniu, w piśmiennictwie związanym z geografią 
regionu i – rzadziej – z historią.

Aby jak najpełniej oddać zachowany w  dokumentach charakter 
i  specyfikę naszego regionu oraz jego skomplikowaną historię, 
prezentujemy w  książce wybrane materiały, które nie pochodzą 
wyłącznie z  zasobu Archiwum Państwowego w  Koszalinie. Róż-
norodność źródeł archiwalnych i  przechowywanie ich nie tyl-
ko w  naszym archiwum stało się przesłanką do przedstawienia 
w niniejszej publikacji szczególnego rodzaju źródeł archiwalnych, 
które wprawdzie wykraczają poza urzędowy charakter, ale są 
świadectwem duchowej przeszłości regionu. Mowa jest, oczywi-
ście, o źródłach obrazujących dzieje Kościoła katolickiego, prze-
chowywanych w  Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej  
w  Koszalinie. Umieszczenie w  jednej zbiorczej publikacji źródeł 
z Archiwum Państwowego w Koszalinie i archiwum diecezjalne-
go pozwala na zaprezentowanie interesującej, naszym zdaniem, 
podstawy źródłowej w tych przestrzeniach działalności człowieka, 
które wzajemnie się uzupełniały. Jest to także kolejny namacalny 
wyraz współpracy obu archiwów w  zakresie wymiany doświad-
czeń i informacji o zasobie oraz o jego popularyzacji.

Współpraca ta zaowocowała wydaniem w  jednym tomie wybo-
ru reprodukcji źródeł, które są szczególnie cenne ze względu na 
zawarte w nim materiały odnoszące się do zmiany organizacji Koś-
cioła katolickiego na ziemi koszalińskiej i słupskiej oraz utrwalenia 
istnienia Kościoła i jego struktur po 1945 r. Po okresie funkcjono-
wania tymczasowej administracji kościelnej z siedzibą w Gorzo-
wie papież Paweł VI ustanowił diecezję koszalińsko-kołobrzeską 
(28 czerwca 1972 r.), funkcjonującą w  ramach metropolii gnieź-
nieńskiej, a następnie (1992) metropolii szczecińsko-kamieńskiej.

Wybór materiałów archiwalnych z zasobu Archiwum Państwowego 
w Koszalinie, które prezentujemy Państwu w publikacji, dokona-
ny został na podstawie kilku zasadniczych kryteriów. Pierwszym 
z  nich było kryterium czasu. Dokumenty zostały uszeregowane 
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chronologicznie, a znaleźć wśród nich można m.in. skrypt dłużny 
z 1513 r. wystawiony w Trzebielinie koło Miastka, reces graniczny 
pomiędzy właścicielami Strzeżenic i Mścic a Koszalinem z 1555 r. 
czy mandat wydany przez króla polskiego Władysława IV Wazę 
dla Israela Jaschiego, potwierdzający jego prawa do dzierżawy pól 
i zbierania bursztynu z 1634 r. Autorzy w uzasadnionych przypad-
kach odstąpili od tego kryterium, by nie zaburzyć narracji źródeł, 
szczególnie tych, które odnosiły się do kart pocztowych i zdjęć.

Drugim kryterium była zawartość informacyjna materiałów 
archiwalnych. Przykładem może być tu kronika Johanna Davida 
Wendlanda2, w której znajdują się informacje dotyczące życia spo-
łecznego, religijnego czy gospodarczego Koszalina. Jest ona jed-
nocześnie jedynym źródłem historycznym w  zasobie Archiwum 
Państwowego w Koszalinie, które w tak różnorodny sposób trak-
tuje o dziejach miasta, a odnosi się do jego historii od wczesnego 
średniowiecza po czasy nowożytne.

Trzecim kryterium wyboru opublikowanych materiałów była róż-
norodność rodzajów i form dokumentacji. Archiwalia najczęściej 
występują w formie papierowej, jednak w zasobie Archiwum Pań-
stwowego w  Koszalinie znajdują się również niezwykle ciekawe 
fotografie, mapy, pocztówki, pieczęcie, a nawet muzealia. Mamy 
nadzieję, że wybrane materiały (takie jak np. artefakty przechowy-
wane w zbiorze Zbigniewa Wojtkiewicza, unikatowa kartka pocz-
towa z frontu wschodniego z czasów I wojny światowej wykonana 
z kory brzozowej czy plan Szczecinka z 1945 r., na którym odręcz-
nie zaznaczono stopień zniszczeń budynków i obiekty zajęte przez 
wojska sowieckie) zaciekawią Państwa i wskażą, że na dziedzictwo 
przechowywane w  archiwach składają się unikatowe materiały 
występujące w różnych formach i rodzajach.

2 Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 2: „Eine 
Sammlung unterschiedlicher die Historie der Stadt Cöslin betreffende 
Sachen, welche Theils aus gedruckten Büchern, Theils und am meisten 
aus glaubwürdigen Manuscripten, alten Urkunden, Inventariis, Registra-
turen, Acten und dergleichen geschriebenen Nachrichten zusammen-
getragen, auch mit einigen Beylagen bestärcket seyn. Item mit Kupfer-
stücken geziert von Johann David Wendland” („Zbiór rzeczy rozmaitych 
historii Miasta Koszalina dotyczących, w  części z  ksiąg drukowanych, 
w  części i  nade wszystko z  godnych wiary manuskryptów, dawnych 
dokumentów, inwentarzy, registratur, akt i  tym podobnych przekazów 
spisanych razem zebranych, tudzież kilkoma załącznikami wzbogacony. 
Także rycinami ozdobiony pióra Johanna Davida Wendlanda”).
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Ostatnim kryterium wyboru materiałów zaprezentowa-
nych w  książce były opinie i  zainteresowanie naszych 
użytkowników. Staraliśmy się wybrać materiały, które spo-
tykały się z  największym zainteresowaniem gości odwie-
dzających siedziby Archiwum Państwowego w  Koszalinie 
oraz oddziałów w Słupsku i w Szczecinku podczas licznych 
wystaw, pokazów, prelekcji, spotkań tematycznych, które 
organizujemy dla Państwa każdego roku. W  ramach tego 
kryterium uwzględniliśmy także Państwa zainteresowanie 
mierzone liczbą wyświetleń kopii cyfrowych, które udo-
stępniamy za pomocą serwisu „Szukaj w Archiwach”, naszej 
strony internetowej oraz na naszych profilach w mediach 
społecznościowych.

Podobne kryteria zastosowano w  odniesieniu do wyboru 
źródeł pochodzących z  Archiwum Diecezji Koszalińsko-
-Kołobrzeskiej, prezentując swoje dokumenty. Najstar-
sze z nich sięgają połowy XVII w. Archiwalia zgromadzone 
w  zasobie archiwum diecezjalnego odnoszą się do daw-
nej przynależności kościelnej terenów dzisiejszej diece-
zji koszalińsko-kołobrzeskiej. Zgromadzone materiały 
dotyczą następujących struktur kościelnych: archidiecezji 
gnieźnieńskiej, archidiecezji poznańskiej, diecezji cheł-
mińskiej, diecezji wrocławskiej, diecezji berlińskiej i Wol-
nej Prałatury Pilskiej. 

Państwa zaangażowanie podczas wydarzeń organizowa-
nych w naszym archiwum staje się inspiracją do dalszych 
poszukiwań dokumentów w  zasobie archiwalnym zarów-
no dla odwiedzających, jak i dla archiwistów. Tym samym 
źródła archiwalne nabierają nowego znaczenia i kontekstu, 
wzbogacając naszą wiedzę o roli człowieka w przeszłości. 
A  w  naszym lokalnym wymiarze budują wspólną tożsa-
mość, pomagając wszystkim nam zrozumieć, gdzie przy-
szło nam żyć, kim byli ci, którzy byli tu przed nami, a prze-
de wszystkim to, kim sami jesteśmy.

Katarzyna Królczyk 
Dyrektor Archiwum Państwowego w Koszalinie
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Archiwum Państwowe  
w Koszalinie
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Rys historyczny i zasób

Na mocy Ustawy z  dnia 28 czerwca 1950 r. o  zmianach podziału 
administracyjnego Państwa1 powstało województwo koszalińskie. 
Objęło terytorium wschodniej części dotychczasowego woje-
wództwa szczecińskiego, które zajmowało wcześniej niemal całe 
Pomorze Zachodnie. Na terenie nowo powstałego województwa 
początkowo nie funkcjonowała żadna placówka zabezpieczają-
ca dokumentację urzędową. Opiekę archiwalną nad dzisiejszym 
Pomorzem Środkowym sprawowało po wojnie Wojewódzkie 
Archiwum Państwowe w  Szczecinie. W  latach 1950–1954 nadzór 
archiwalny nad stworzonym w  1950 r. województwem przejęło 
przejściowo Wojewódzkie Archiwum Państwowe w Gdańsku.

Państwowa sieć archiwalna na terenach środkowego Pomorza 
powstała w  1952 r. wraz z powołaniem przez Naczelnego Dyrekto-
ra Archiwów Państwowych w  Warszawie2 powiatowych archiwów 
państwowych w  Słupsku i  w  Szczecinku. Wojewódzkie Archiwum 
Państwowe (WAP) w Koszalinie zostało formalnie powołane w 1953 r. 
zarządzeniem Prezesa Rady Ministrów3, jednak z uwagi na brak odpo-

1  „Dziennik Ustaw” 1950, nr 28, poz. 255: Ustawa o zmianach podziału 
administracyjnego Państwa.

2  Zarządzenie Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych w War-
szawie z 28 lipca 1952 r.

3 „Monitor Polski” 1953, nr A-13, poz. 177; Zarządzenie nr 9 Prezesa Rady 
Ministrów w sprawie utworzenia Wojewódzkich Archiwów Państwo-
wych w Koszalinie, Opolu i Zielonej Górze. 
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wiedniego lokalu przez wiele lat nie mogło rozpocząć działalności. Ze 
względu na brak archiwum na szczeblu wojewódzkim w 1955 r. dzia-
łalność rozpoczęło Powiatowe Archiwum Państwowe (PAP) w Bia-
łogardzie, zlikwidowane z chwilą uruchomienia WAP w  Koszalinie, 
które rzeczywistą działalność rozpoczęło 1 lutego 1961 r., dysponując 
zasobem archiwalnym przejętym po zlikwidowanym PAP w Biało-
gardzie. Archiwum objęło swoim zasięgiem działania teren ówczes-
nego województwa koszalińskiego. W jego skład weszły dwa istnie-
jące już archiwa powiatowe – w Słupsku, działające we wschodniej 
części województwa, i w Szczecinku, obejmujące swoim zasięgiem 
południe województwa koszalińskiego.

Reforma administracyjna przeprowadzona w 1975 r. zmieniła grani-
ce działania WAP w Koszalinie. Nadal podlegały mu jednak placówki 
terenowe w Szczecinku i w Słupsku, bowiem WAP swoim zasięgiem 
objęło także nowo utworzone województwo słupskie. Zmniejszeniu 
uległ jednakże teren działania PAP w  Szczecinku, m.in. w  związ-
ku z włączeniem południowych obszarów dawnego województwa 
koszalińskiego do nowo utworzonego województwa pilskiego. 
1 stycznia 1980 r. oddział słupski uzyskał samodzielność i rozpoczął 
działalność jako Wojewódzkie Archiwum Państwowe w  Słupsku. 
W konsekwencji zasięg działania WAP w Koszalinie został ograni-
czony do obszaru województwa koszalińskiego, mimo że były w nim 
akta, związane z innymi regionami Polski północnej. 

Archiwum Państwowe w Słupsku (AP w Słupsku) prowadziło samo-
dzielną działalność do 1995 r., kiedy to zlikwidowano je i włączono 
ponownie jako oddział do Archiwum Państwowego w Koszalinie 
(AP w Koszalinie). Wtedy koszalińska placówka objęła zasięgiem 
także województwo słupskie. 

Reforma administracyjna z 1999 r. nie zmieniła statusu ani zasię-
gu działania AP w  Koszalinie. Teren jego działania to obecnie 
wschodnia część województwa zachodniopomorskiego i zachod-
nia część województwa pomorskiego, czyli terytorium dawnych 
województw koszalińskiego i słupskiego.

Z materiałów archiwalnych przechowywanych w Archiwum Pań-
stwowym w  Koszalinie na szczególne wyróżnienie, ze względu 
zarówno na objętość, jak i na bogactwo treści, zasługuje zwłasz-
cza zespół „Rejencja Koszalińska”, liczący ponad 15 000 jednostek 
archiwalnych. Obejmuje głównie lata 1816–1945, czyli okres rze-
czywistego funkcjonowania urzędu, chociaż zawiera także nie-
wielką ilość akt wcześniej działających instytucji, nawet z XVI w. 
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Akta, należące do tego zespołu, mają, niestety, sporo luk. Braki te 
spowodowane zostały przez II wojnę światową, podczas której wie-
le dokumentów zaginęło. Mimo tych niedoborów materiały dostęp-
ne w archiwum są cennym źródłem wiedzy z dziejów politycznych, 
ustrojowych, gospodarczych, a  także z  dziedziny kultury, szkolni-
ctwa, leśnictwa i  Kościoła ewangelickiego na obszarze środkowej 
części Pomorza. Analogiczne zagadnienia reprezentowane są także 
w aktach landratur (odpowiedników współczesnych starostw powia-
towych), nie należących wprawdzie do rejencji, ale graniczących 
z  nią  – człuchowskiej, wałeckiej i  złotowskiej. Na specjalną uwagę 
zasługują w  nich materiały dotyczące polskiej ludności rodzimej, 
żyjącej głównie na ziemi bytowskiej, lęborskiej i złotowskiej.

Do najbardziej wartościowych zespołów należy zaliczyć także 
akta miast: Człuchowa (1736–1925), Koszalina (1555–1945) i Złotowa 
(1766–1942). Szeroki zakres występujących w nich zagadnień daje 
możliwość dość dokładnego prześledzenia funkcjonowania samo-
rządów miejskich, szczególnie w XIX i na początku XX w.

Dużym zainteresowaniem użytkowników cieszy się też zbiór map 
katastralnych, planów miast, wsi i urządzeń technicznych. 

Zasób poniemiecki stanowi w zasadzie zamkniętą część, do któ-
rej nie odnotowuje się już znaczących nabytków. Stały, niewiel-
ki dopływ dokumentacji z  okresu do 1945 r. zapewniają obecnie 
przede wszystkim urzędy stanu cywilnego, przekazujące do AP 
corocznie kolejne tomy ksiąg małżeństw, urodzin i zgonów. Księgi 
te cieszą się szczególnym zainteresowaniem użytkowników zaj-
mujących się badaniami genealogicznymi.

Dla badaczy i amatorów zainteresowanych historią przedwojenne-
go regionu koszalińskiego i słupskiego z pewnością ważna będzie 
informacja, że znaczna część archiwaliów z  tego terenu sprzed 
1945 r. znajduje się m.in. w Archiwum Państwowym w Szczecinie, 
w Archiwum Państwowym w Gdańsku i w jego oddziale w Gdy-
ni, w  Archiwum Państwowym w  Poznaniu Oddział w  Pile oraz 
w Archiwum Krajowym w Greifswaldzie. 

Polski zasób archiwalny obejmuje lata 1945–2020. Najliczniej 
reprezentowana jest grupa zespołów administracji ogólnej – pań-
stwowej i samorządowej. Późne utworzenie archiwum sprawiło, 
że dokumentów z  lat 1945–1950 nie jest zbyt wiele. Z  tego okre-
su archiwum przechowuje wyłącznie materiały urzędów pań-
stwowych szczebla powiatowego i  gminnego oraz samorządów 



Archiwa Pomorza Środkowego w stulecie archiwów państwowych. Wybór źródeł16

miejskich (akta instytucji szczebla wojewódzkiego, wytworzone 
do 1950 r. znajdują się w  większości w  Archiwum Państwowym 
w Szczecinie).

Z okresu po 1950 r. bogaty jest zwłaszcza zbiór akt urzędów admini-
stracji państwowej szczebla wojewódzkiego, powiatowego, miejskie-
go, gromadzkiego czy gminnego. Fundamentalną podstawę do bada-
nia większości zagadnień z  historii środkowego Pomorza w  latach 
1950–1973 stanowi w pełni opracowany, liczący ponad 4700 j.a., zespół 
„Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w  Koszalinie” (PWRN). 
Jego uzupełnieniem w odniesieniu do poszczególnych powiatów są 
dobrze zachowane materiały prezydiów powiatowych i miejskich rad 
narodowych z  lat 1950–1975. Kontynuację zagadnień występujących 
w PWRN można znaleźć w aktach dwóch kolejnych urzędów woje-
wódzkich w Koszalinie z lat 1973–1990 i 1990–1998 oraz Wojewódzkiej 
Rady Narodowej w Koszalinie z lat 1973–1990. 

Niewątpliwie bardzo dużą wartość badawczą mają materiały, które 
zawierają zespoły z grupy partii politycznych. Wśród nich dominuje 
zespół Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
w Koszalinie. Jego akta, o różnorodnej problematyce, obejmują lata 
1950–1990. Stanowią istotne dopełnienie zagadnień występujących 
zwłaszcza w  zespołach administracji państwowej i  samorządowej. 

Nie można też nie wspomnieć o  aktach Koszalińskiego Ośrod-
ka Naukowo-Badawczego z  bogatą dokumentacją regionalnych 
prac naukowo-badawczych czy o unikatowej dokumentacji sztuk 
wystawianych w latach 1954–1975 przez Bałtycki Teatr Dramatycz-
ny w Koszalinie.

Nie należy również, mówiąc o  zbiorach archiwalnych, pominąć 
niezwykle istotnego źródła. Ważnym, a zatem godnym wspomnie-
nia, patrząc na wieloletnie doświadczenia i obserwacje archiwi-
stów, uzupełnieniem materiałów pochodzących z  państwowych 
i  samorządowych jednostek organizacyjnych są spuścizny osób 
prywatnych. W zasobie Archiwum Państwowego w Koszalinie znaj-
duje się blisko sto archiwów rodzinnych, spuścizn i zbiorów prze-
kazanych przez ich dysponentów prawnych. Są to m.in. Archiwum 
rodzinne Beaty Mech, Archiwum rodzinne Bronisława Strzoka, 
Archiwum rodzinne Hanny Śniegockiej, Spuścizna Klemensa Bie-
lińskiego, Spuścizna Marii Blicharz, Spuścizna Janusza Bortnika, 
Spuścizna Gabrieli Cwojdzińskiej, Spuścizna Jana Ćwika, Spuś-
cizna Telesfora Klockowskiego, Spuścizna Jolanty Kurowskiej, 
Spuścizna Pawła Michalaka, Spuścizna Stanisława Ossowskiego, 
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Spuścizna Antoniego Pawłowicza, Spuścizna Kazimierza Szajde-
ka, Spuścizna Krystyny Zalewskiej, Zbiór Marzeny Domisiewicz, 
Zbiór Krystyny Jankowskiej, Zbiór Natalii Legun, Zbiór Wacława 
Nowickiego, Zbiór Stefanii Tomaszewskiej, Zbiór Zbigniewa Wojt-
kiewicza, Zbiór Stanisławy Zdunek. 

Istotnym uzupełnieniem materiałów archiwalnych są zbiory Biblio-
teki Archiwum Państwowego w  Koszalinie, w  których zgromadzo-
no blisko 12 000 woluminów publikacji zwartych oraz periodyków 
z  zakresu historii, archiwistyki, a  także innych nauk pomocniczych 
historii czy prawa administracyjnego. Największą część tych zbiorów 
stanowią publikacje dotyczące historii, gospodarki i kultury Pomorza. 

Do najstarszych i jednych z najcenniejszych archiwaliów z zasobu 
szczecineckiego oddziału Archiwum Państwowego w  Koszalinie 
zalicza się Akta miasta Szczecinka z lat 1684–1945. Zespół tworzy 
dokumentacja aktowa i techniczna nadzoru budowlanego, stano-
wiąca unikatowe źródło uwieczniające życie społeczne, gospodar-
cze, polityczne, kulturalne, oświatowe czy religijne mieszkańców 
dawnego Szczecinka.

Bezcenny materiał źródłowy do badań historycznych, wytworzo-
ny w okresie od drugiej połowy XVIII do pierwszej połowy XX w., 
stanowi także zachowana dokumentacja pruskiej administracji 
specjalnej, tj. niemieckich urzędów katastralnych (w  Drawsku 
Pomorskim, w  Wałczu), akta sądów obwodowych (w  Barwicach, 
w Czaplinku, w Okonku, w Szczecinku i w Złocieńcu) oraz Urząd 
Stanu Cywilnego w Wałczu.

W kręgu zainteresowania wielu badaczy historii po 1945 r. są rów-
nież przechowywane w  zasobie szczecineckiego oddziału akta 
administracji ogólnej państwowej i samorządowej (akta starostw 
powiatowych, biur prezydialnych  – powiatowych rad narodo-
wych, zarządów miejskich i  miejskich rad narodowych, gmin 
wiejskich, prezydiów powiatowych rad narodowych i  urzędów 
powiatowych, prezydiów miejskich rad narodowych, prezydiów 
gromadzkich rad narodowych i urzędów miejskich, gminnych rad 
narodowych, urzędów gmin i urzędów rejonowych). 

Cenną grupę materiałów archiwalnych stanowią również spuścizny 
osób prywatnych. W szczecineckim oddziale AP przechowywana 
jest m.in. spuścizna po Józefie Sakrajdzie, pionierze powojennego 
Szczecinka, zawodowym żołnierzu, nauczycielu, działaczu Związku 
Harcerstwa Polskiego i Ligi Obrony Kraju, prezesie stowarzyszenia 
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,,Pokolenia”. Swoje miejsce w  archiwum ma również  Zdzisław 
Naja,  długoletni kierownik pracowni urbanistycznej Urzędu 
Powiatowego w Szczecinku. Warta wymienienia jest także spuś-
cizna po Zofii Dorożyńskiej, działaczce zaangażowanej w  utwo-
rzenie i  organizację Towarzystwa Muzycznego w  Szczecinku, 
a następnie Państwowej Szkoły Muzycznej w Szczecinku. Odnoto-
wać należy też zebrane materiały z życia Kazimierza Margola, wie-
loletniego dyrektora Zespołu Szkół Zawodowych w  Szczecinku, 
nauczyciela i wychowawcy, pasjonata sportu, twórcy potęgi klu-
bu „Medyk”, prezesa MKKS Darzbór, założyciela stowarzyszenia 
szczecineckich amazonek oraz Szczecineckiego Stowarzyszenia 
Kardiologicznego „Moje Serce”.

Dużą wartość informacyjną dla badacza historii ma również gro-
madzony przez lata w  Szczecinku księgozbiór, liczący ok. 2300 
woluminów książek i  czasopism, obejmujących zagadnienia 
z  zakresu archiwistyki, historii, prawa administracyjnego, sta-
tystyki, a  ponadto: kroniki, słowniki oraz czasopisma urzędo-
we i dzienniki. Archiwum Państwowe w Koszalinie, w tym także 
oddział w  Szczecinku, przystąpiło do polskiego systemu cyfro-
wych wypożyczeń międzybibliotecznych Academica, administro-
wanego przez Bibliotekę Narodową w Warszawie.

Najstarsze dokumenty z  zasobu słupskiego oddziału Archiwum 
Państwowego w Koszalinie pochodzą z początku XVI w. i znajdu-
ją się w  zespołach: Akta miasta Słupska (1525–1945), Akta szpitali 
miasta Słupska (1530–1846), Akta kościoła Najświętszej Marii Panny 
w Słupsku (1534–1945), Akta wizytacji kościołów synodu słupskiego 
(1590–1734) oraz akta cechów miasta Słupska (1681–1913).

Bogaty materiał źródłowy do badań historii regionu XIX i  XX  w. 
odnajdziemy w zachowanej dokumentacji dawnych urzędów admi-
nistracji specjalnej: urzędów katastralnych w  Bytowie, w  Człu-
chowie, w  Miastku, w  Sławnie i  w  Słupsku, sądów obwodowych 
w Białym Borze, w Bytowie, w Człuchowie, w Debrznie i w Słupsku, 
Dyrekcji Okręgowej Ziemstwa w Słupsku oraz urzędów budowni-
ctwa portowego w Kołobrzegu i w Ustce.

Największe zainteresowanie badaczy, zwłaszcza genealogów, 
odnotowujemy udostępniając księgi urodzeń, zapowiedzi, mał-
żeństw i zgonów oraz ksiąg rodzinnych powstałych po 1874 r.

W  magazynach archiwum przechowywana jest także dokumen-
tacja powstałych i działających po 1945 r. miejscowych urzędów, 
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instytucji, organizacji i zakładów pracy. Do najczęściej udostęp-
nianych materiałów o  znacznej wartości historycznej należą 
niewątpliwie akta urzędów administracji ogólnej i  samorządu 
terytorialnego: miejskich rad narodowych i  urzędów miejskich, 
starostw powiatowych i powiatowych rad narodowych, gminnych 
rad narodowych i urzędów gminnych, Wojewódzkiej Rady Naro-
dowej w Słupsku i Urzędu Wojewódzkiego w Słupsku.

Równie popularne są akta urzędów administracji specjalnej, 
dokumentacja przedsiębiorstw i  urzędów administracji gospo-
darczej oraz akta spółdzielni i  ich związków branżowych i spół-
dzielczych. Pozostałą część zasobu stanowi dokumentacja działa-
jących do czasu prywatyzacji instytucji finansowych, kulturalnych 
i oświatowych, partii politycznych, organizacji i stowarzyszeń.

Ponadto Archiwum Państwowe w  Koszalinie oraz jego oddziały 
w Słupsku i w Szczecinku przechowują i udostępniają zaintereso-
wanym użytkownikom dokumentację powstałych po 1945 r.: urzę-
dów administracji specjalnej (np. urzędów skarbowych, inspektora-
tów szkolnych, rejonowych urzędów likwidacyjnych, inspektoratów 
statystycznych, Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych w Szcze-
cinku), akta sądowe i  instytucji wymiaru sprawiedliwości (sądów 
grodzkich, sądów powiatowych, prokuratur powiatowych), akta 
notariuszy, akta instytucji finansowych i  gospodarczych oraz 
przedsiębiorstw państwowych (banków, fabryk, przedsiębiorstw, 
zakładów przemysłowych), akta instytucji nauki, kultury i oświaty 
(szkół podstawowych, gimnazjów, liceów), dokumentację organiza-
cji spółdzielczych, stowarzyszeń i związków zawodowych, a także 
instytucji ochrony zdrowia i opieki społecznej.

W oparciu o archiwalia koszalińskiego AP powstało już kilka tysię-
cy prac licencjackich, magisterskich, doktorskich i  habilitacyj-
nych, referatów naukowych, artykułów czy wydawnictw zwartych, 
napisanych przez polskich i zagranicznych badaczy. Wśród użyt-
kowników, którzy corocznie kilkaset razy odwiedzają czytelnie akt 
w Koszalinie, w Słupsku i w Szczecinku, przeważają historycy, jak 
i  inni badacze zjawisk społeczno-gospodarczych nauk pokrew-
nych historii. Dużą grupę odwiedzających stanowią także pracow-
nicy urzędów i innych zakładów pracy, korzystający z materiałów 
archiwalnych do celów służbowych.

 
Monika Głuszak 

Krzysztof Skrzypiec 
Joanna Woźniak
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1.

1. Skrypt dłużny z 1513 r. wystawiony w Trzebielinie koło Miastka, dotyczący pożyczki w wysokości 
50 grzywien sundzkich, zaciągniętej przez Paula Puttkamera z kasy kościoła Mariackiego w Słupsku

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór nowożytnych dokumentów pergaminowych i papierowych, sygn. 11

2. Reces graniczny z 25 maja 1555 r. pomiędzy właścicielami Strzeżenic i Mścic a Koszalinem

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 71, p. 5

3a.–3b. Rejestr kościelny przychodów i wydatków kościoła Mariackiego w Koszalinie z 1574 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta parafii ewangelickiej kościoła Mariackiego w Koszalinie, sygn. 3, okładka, p. 26-27
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2. 3a.

3b.
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4.

5.

4. Mandat wydany w 1634 r. przez króla polskiego Władysława IV Wazę dla Israela Jaschi, potwierdzający jego prawa  
do dzierżawy pól i zbierania bursztynu

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta cechu bursztyniarzy miasta Słupska, sygn. 1, p. 2

5. Wykaz poddanych miasta Koszalina i miejscowości do niego należących na podstawie rejestru szacunkowego gruntów 
z 18 stycznia 1625 r. Dokument z najstarszego koszalińskiego urbarza, czyli księgi inwentarzowej miasta z 1640 r., do którego 
wpisywano nieruchomości oraz uzyskiwane z nich dochody

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 116, p. 21
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6.

6. Akt króla Jana III Sobieskiego z 1677 r., napisany po łacinie, 
potwierdzający miastu Jastrowiu prawo do dzierżawy młyna

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór nowożytnych dokumentów 
pergaminowych i papierowych, sygn. 3

Archiwalia



Archiwa Pomorza Środkowego w stulecie archiwów państwowych. Wybór źródeł 26

7a.–7b. Zarządzenie króla pruskiego Fryderyka Wilhelma I w sprawie 
pomorskich lasów, opasu i łowiectwa z 1719 r., traktujące 
m.in. o warunkach łowiectwa oraz o odbudowie stanu zwierzyny

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 340, p. 3-5

7a.

8.

7b.

8. Plan sytuacyjny portu w Darłówku z 1738 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Rejencja Koszalińska, sygn. 14986, p. 40
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9a.–9b. Cennik usług katowskich zatwierdzony na 
posiedzeniu Rady Miejskiej Koszalina 26 lutego 1743 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina,  
sygn. 508, p. 32-33

Specification
der Scharf und Nachrichter

Executionis - Gebühren.

1/ Vor die Landes Verweisung mit dem
  Staub Besen  4. Gulden
2/ Jemanden aus der Stadt Juris-
     diction zu verweisen  18. lssl
3/ Für einen Deliqventen zu
     torqviren  5. Gulden
  solchen zu verbrennen   5. Florine
4/ Einen Deliqventen zu decolliren  5. Florine
5/ einen zu hencken   5. Florine
6/ Einen zu rädern  5. Florine
7/ Einen zu sacken  5. Florine
8/ Vor decolliren und verbrennen zugleich 10. Florine
9/ Für die Begräbnis der Selbst-
  Mörder  5. Florine
10/ Wenn Er eine Deliqventen ins
  Hals-Eisen schließet  9. Florine

Abdecker Gebühr
Vor 1. Kuh, Pferd und Ochse  3. lssl
Vor kleines Vieh als Schaf, Schwein 
und Kälber  1 groschen  
   4 pfennigen

9a. 9b.

Wyszczególnienie opłat egzekucyjnych:

1/  za wygnanie z kraju z 
  publicznym smaganiem rózgami  4 guldeny
2/ wydalenie kogoś z granic  
 jurysdykcji miejskiej  18 szylingów
3/ za torturowanie jednego przestępcy  5 guldenów
  spalenie takowego  5 florenów
4/ wieszanie jednego na szubienicy  5 florenów
6/ łamanie jednego kołem  5 florenów
7/ utopienie jednego w worku  5 florenów
8/ za ścięcie i zarazem spalenie  10 florenów
9/   za pochowanie samobójcy  5 florenów
10/ jeśli przykuwa on jednego przestępcę  
  w żelaznych obręczach do pręgierza  9 szylingów

Opłaty rakarskie

Za 1. krowę, konia i wołu   3 szylingów

Za drobne bydło, jak owca, świnia i cielaki  1 grosz 4 fenigi

Transkrypcję oraz tłumaczenie na język polski opracowała Joanna Chojecka
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10a.
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10b.
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10c.
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10a.–10d. Fragmenty rękopiśmiennej kroniki Koszalina Johanna Davida Wendlanda, napisanej w latach 1749-1756, pod tytułem 
(w tłumaczeniu na język polski): „Zbiór rzeczy rozmaitych historii Miasta Koszalina dotyczących, w części z ksiąg drukowanych, 
w części i nade wszystko z godnych wiary manuskryptów, dawnych dokumentów, inwentarzy, registratur, akt i tym podobnych 
przekazów spisanych razem zebranych, tudzież kilkoma załącznikami wzbogacony. Także rycinami ozdobiony pióra Johanna  
Davida Wendlanda”

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 2, p. 1, 7-9

10d.
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11a.

11b.

11a.–11b. Szkice 
pomp strażackich 
z podanymi 
wymiarami i ich 
wyceną, 1750 r.

Archiwum Państwowe 
w Koszalinie,  
Akta miasta Koszalina, 
sygn. 591, p. 4-5
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Wielmożni, wielce uczeni i bardzo mądrzy Panowie, moi szczególnie najbardziej 
szanowani Panowie i najłaskawsi Patroni. 

Godna upamiętnienia chwila, ponieważ ukochany Koszalin dnia 3 czerwca 
1765 roku osiągnie wiek 500 lat, skłoniła mnie do nakreślenia historii tego miłego 

miasta w załączonych dziełach, tudzież głęboki szacunek i wysokie poważanie, 
jakie już teraz ponad 16 lat tutaj wobec przezacnego i wielce uczonego Magistratu 

żywię, stały się bodźcem do tego, że takowe dzieło temuż Magistratowi najuniżeniej 
zadedykowałem. 

Proszę zatem tę skromną próbę mojej uprzejmości ze zwykłą przychylnością 
przyjąć i – jak nie wątpię – przezacny Magistrat dla potomności chwalebny 

pomnik wzniesie, a innym miastom Pomorza Zachodniego godny naśladowania 
przykład uroczystego obchodzenia tego rzadkiego jubileuszu pozostawi...

Najbardziej uniżony C[hristian] W[ilhelm] Haken

[dekretacja rady miejskiej na pierwszej stronie pisma]

Pastorowi Hakenowi odpowiedzieć i podziękować należy nie tylko za jego trudy, 
ale także za poważanie, jakie okazuje kolegium magistrackiemu, któremu 

przekazuje dzieło.

Tłumaczenie na język polski opracował Adam Muszyński

13a. 13b.

13a.–13b. Pismo Christiana Wilhelma Hakena, pastora w Jamnie, 
z 3 czerwca 1765 r. do koszalińskiej Rady Miejskiej, której zadedykował 
pierwszy drukowany opis dziejów miasta, wydany w tym samym roku 
z okazji jubileuszu 500-lecia lokacji Koszalina

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 3, p. 2–3
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14a.–14b. „Deklaracya Jego Krolewskiey Mosci względem 
konsumpcyi kawy w kraju, y z tegoż wyprowadzenia 
za granicę” z 19 czerwca 1778 r., w której król pruski 
Fryderyk II Wielki wydał przepisy nakładające akcyzę 
na kawę oraz określające zasady handlu, transportu 
i magazynowania kawy

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Złotowa, sygn. 66, 
p. 22-23

14a.

14b.

Archiwalia
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15a.

15b.
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15a.–15b. Księga metrykalna urodzeń, konfirmacji, małżeństw i zgonów 
parafii ewangelickiej w Szczecinku z lat 1787-1815

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta parafii ewangelickiej w Szczecinku, sygn. 1, 
p. 1, 4-5

16a.–16b. Księga metrykalna urodzeń i chrztów parafii ewangelickiej 
w Złocieńcu z lat 1809-1835

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta parafii ewangelickiej w Złocieńcu, sygn. 1, 
p. 1, 4-5

16a.

16b. Archiwalia
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17.
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17. Fragment sprawozdania 
z działalności Gimnazjum Księżnej 
Jadwigi w Szczecinku z 1810 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie  
Oddział w Szczecinku, Akta miasta Szczecinka,  
sygn. 233, f. 30

Archiwalia
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18.
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18. Odręczny szkic z 1810 r. przedstawiający dawną zabudowę okolicy  
Bramy Młyńskiej w Koszalinie z naniesionymi budynkami farbiarni oraz rzeźni

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 361, p. 21

19. Akt zgonu pruskiego generała majora Ludwiga Moritza von Lucadou, 
obrońcy twierdzy Kołobrzeg przed wojskami napoleońskimi  
pomiędzy marcem a lipcem 1807 r., w tym przed polskim 1. Pułkiem Piechoty 
Legii Poznańskiej pod dowództwem generała Antoniego Sułkowskiego.  
Generał major von Lucadou zmarł 21 czerwca 1812 r. w Koszalinie,  
gdzie też został pochowany

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta parafii ewangelickiej kościoła Mariackiego 
w Koszalinie, sygn. 1, p. 137-138, wpis nr 76

19.

Archiwalia
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20a.–20b. Wykaz zmarłych żołnierzy 
wojsk napoleońskich narodowości 
francuskiej i włoskiej w lazarecie 
w Koszalinie w sierpniu 1813 r. 
W zestawieniu podano nazwę regimentu 
lub batalionu oraz stopień wojskowy, 
imię i nazwisko, wiek, miejsce i kraj 
urodzenia, a także przyczynę zgonu

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta 
parafii ewangelickiej kościoła Mariackiego 
w Koszalinie, sygn. 1, p. 2-3

20a.

20b.
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21. Projekt organów dla kościoła 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej  
Maryi Panny w Bobolicach z lat 20. XIX w. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Rejencja Koszalińska, sygn. 7338, p. 25

22. Pieczęć lakowa cechu kowalskiego 
miasta Słupska z 1816 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie  
Oddział w Słupsku, Akta cechu kowalskiego 
miasta Słupska, sygn. 3, p. 8

21.

22.

Archiwalia
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23. Barwny plan sytuacyjny Koszalina z około 1817 r., opracowany w związku z rozbudową miasta na wschód, 
z zaznaczeniem okolic tzw. Wzgórza Ceglanego

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Rejencja Koszalińska, sygn. 1751, p. 4

23.
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24a.–24b. Pismo Wydziału Spraw Wewnętrznych Rejencji Koszalińskiej 
do koszalińskiego magistratu w sprawie postępowania z Polakami, 
uczestnikami powstania listopadowego, którzy odmówili wyjazdu 
do Stanów Zjednoczonych, pozostali w Prusach i trafili do pracy 
przymusowej w twierdzy Grudziądz

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 464, p. 5-6

24a. 24b.

Archiwalia
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25.



47

25. Prośba Szczepana Lięgezy (Legenza) i Antoniego Zadroszyńskiego (Zadraszynsky) o zgodę władz pruskich 
na wyjazd do Bydgoszczy do szewca Ladinskiego (Ladinsky), z 2 października 1837 r., złożona w magistracie 
koszalińskim. Dokument zawiera własnoręczne podpisy Szczepana Lięgezy i Zadroszyńskiego (podpisującego się 
trzema krzyżykami) złożone w obecności szewca Bahra, u którego pracowali. W dokumentach występują różnice 
w zapisie nazwisk

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 464, p. 18

26. List szewca Ladinskiego (Ladinsky) z 12 września 1837 r. skierowany do Szczepana Lięgezy (Steffan Liegense) 
i Antoniego Zadroczyńskiego (Anton Sadroschinsky), w którym szewc powołuje się na otrzymaną wiadomość 
o ich pobycie w Koszalinie i dobrze wspomina czas ich pracy, zapewniając, że zawsze mogą do niej wrócić

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 464, p. 21

26.

Archiwalia
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27.



49

27. Fragment dokumentacji budowlanej ratusza 
w Szczecinku z 1837 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Szczecinku, 
Akta miasta Szczecinka, sygn. 287, f. 42

28. Plan sytuacyjny gruntów zakupionych 
przez Seminarium Nauczycielskie w Koszalinie 
z naniesionym obrysem basenu pływackiego z 1843 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Rejencja Koszalińska, 
sygn. 1088, p. 36

28.

Archiwalia
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29a.
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29a.–29b. Dokument  
z 9 maja 1846 r. przesłany 
do nadprezydenta 
Prowincji Pomorskiej 
w Szczecinie. Pismo 
zawiera listę poddanych 
Królestwa Polskiego 
zaangażowanych w ruchy 
rewolucyjne. Zgodnie 
z zaleceniem Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych  
Prus, w przypadku próby 
przekroczenia granicy 
państwa pruskiego, osoby 
figurujące na liście powinny 
zostać objęte nadzorem 
policyjnym

Archiwum Państwowe 
w Koszalinie, 
Rejencja Koszalińska,  
sygn. 154, p. 27-28

29b.

Archiwalia
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30. Wykaz osób prowadzących działalność gospodarczą w Koszalinie i w miejscowościach należących  
do miasta z 1847 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 432, p. 249

30.



53

31.

31. Akt zgonu w języku hiszpańskim wystawiony przez władze miasta  
San Felipe de Puerto Plata (Republika Dominikany) z 17 października 
1852 r. dotyczący 38-letniego Heinricha Ludwiga Wilkego z Kołobrzegu, 
kapitana pruskiego statku o nazwie „Archibald”, który 14 października 
1852 r. zatonął u wybrzeży San Felipe de Puerto Plata

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Sąd Obwodowy w Kołobrzegu, sygn. 2305, p. 296

Archiwalia
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32a.–32c. Praca egzaminacyjna z pisma i rysunku złożona przez 
nauczyciela Ludwiga Winklera w Seminarium Nauczycielskim 
w Koszalinie w 1852 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Rejencja Koszalińska, sygn. 7078, p. 19-21

32a.
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32b.

32c.

Archiwalia
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33a.–33b. Statut gminy żydowskiej w Szczecinku 
z 1853 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Szczecinku, 
Akta miasta Szczecinka, sygn. 729, p. 1, 6–7

33a.

33b.
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34a.–34c. Praca egzaminacyjna z pisma  
i rysunku złożona przez nauczyciela  
Alberta Stolza w Seminarium Nauczycielskim  
w Koszalinie w 1855 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Rejencja Koszalińska, sygn. 6800, p. 7-9

34a.

34c.34b.

Archiwalia
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35. Projekt kościoła pw. św. Ottona w Słupsku z 1872 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, sygn. 7397, p. 6

36. Fragment dokumentacji budowlanej synagogi w Szczecinku z 1881 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Szczecinku, Akta miasta Szczecinka, sygn. 892, p. 1

35.



59
36.

Archiwalia
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37.

37. Zaproszenie na uroczystość położenia kamienia węgielnego pod budowę synagogi 
w Koszalinie z 1884 r. Synagoga usytuowana była pomiędzy dzisiejszymi ulicami 1 Maja 
i Szpitalną, na skraju parku przy wałach staromiejskich

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 2203, p. 1
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38. Podpis słupszczanina Heinricha von Stephana, 
pomysłodawcy kartki pocztowej

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta 
Słupska, sygn. 158, p. 22

39. Szkic fasady budynku należącego do mistrza rzeźnickiego 
ze Słupska Heinricha Kocha. W tym budynku urodził się 
Heinrich von Stephan

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta 
Słupska, sygn. 158, p. 26

38.

39.

Archiwalia
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40. Akt zgonu Joanny von Bismarck z domu von Puttkamer, żony „żelaznego kanclerza”  
Ottona von Bismarcka

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Urząd Stanu Cywilnego w Osowie, sygn. 8, p. 383

40.



63

41. Projekt budowy gmachu, 
w którym obecnie znajduje się 
V Liceum Ogólnokształcące 
im. Zbigniewa Herberta przy 
dzisiejszej ul. Deotymy 15a 
w Słupsku. Projekt powstał  
w 1895 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie 
Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, 
sygn. 7958, p. 5

42. Projekt rozbudowy synagogi 
w Słupsku z 1895 r. Widok elewacji 
od strony dzisiejszej ul. Bema

Archiwum Państwowe w Koszalinie 
Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, 
sygn. 7852, p. 23

41.

42.

Archiwalia
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43.
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43. Akt urodzenia Ericha von dem Bacha-Zelewskiego z 1899 r. wystawiony w Lęborku. 
Von dem Bach-Zelewski był generałem SS, członkiem NSDAP, który 2 października 1944 r. 
przyjął w Ożarowie akt kapitulacji Powstania Warszawskiego

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Urząd Stanu Cywilnego w Lęborku, sygn. 53, p. 68

44. Projekt przebudowy starego ratusza w Słupsku z 1901 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, sygn. 3347, p. 23

44.

Archiwalia
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45.

46.
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45. Projekt budowy siedziby Straży Pożarnej w Słupsku z 1903 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, sygn. 7705, p. 2

46. Projekt elewacji budynku fundacji im. Raphaela Wolffa z 31 maja 1905 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, sygn. 7691, p. 38

47. Strona tytułowa projektu kanalizacji Koszalina z 1905 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Plany urządzeń technicznych, sygn. I/76

47.
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48. Plan sytuacyjny z 1905 r. z zaznaczonym obrysem budynku loży masońskiej 
w Koszalinie przy dzisiejszej ul. Grodzkiej

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 2129, p. 11

48.
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49a.

49a.–49b. Kartka pocztowa wysłana w styczniu 
1940 r. z obozu jenieckiego w Kozielsku 
(teren ówczesnego Związku Radzieckiego) 
przez porucznika rezerwy Mariana Gawrona 
do Biura Poszukiwania Rodzin w Warszawie 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum rodzinne 
Bronisława Strzoka, sygn. 3/1

49b.

Archiwalia
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51.

52.

50.
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50. Polska kartka patriotyczna wydana  
w 1906 r. w zaborze austriackim

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum 
rodzinne Bronisława Strzoka, sygn. 3/3

51. Polska kartka patriotyczna wydana 
w 1912 r. w 300. rocznicę śmierci księdza 
Piotra Skargi, nakładem Komitetu 
Obchodu Skargowskiego we Lwowie

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum 
rodzinne Bronisława Strzoka, sygn. 3/4

52. Pocztówka z oddziałem legionistów 
polskich wydana przez 1. Pułk 1. Brygady 
Legionów Polskich około 1915 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum 
rodzinne Bronisława Strzoka, sygn. 3/5

53. Wielkanocna kartka 
korespondencyjna w języku polskim 
nadana 19 kwietnia 1916 r. do Ropczyc 
w zaborze austriackim

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum 
rodzinne Bronisława Strzoka, sygn. 3/7

54. Zofia Dorożyńska w wieku 6 lat 
z matką Heleną Gajewską i młodszym 
bratem Edmundem Gajewskim w 1906 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział  
w Szczecinku, Spuścizna po Zofii Dorożyńskiej, 
sygn. 303

53.

54.

Archiwalia
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55.
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57a.



75

57a.–57d. Katalog domu wysyłkowego 
„N. Israel” z Berlina oraz fragment 
czasopisma „Die Modenwelt. 
Ilustrierte Zeitung für Moden, 
Handarbeiten u. Unterhaltung” 
z początku XX w. prezentujące modę 
damską i dziecięcą

Biblioteka Archiwum Państwowego 
w Koszalinie

57b. 57c.

57d.
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59. „Bunte Kriegsbilderbogen”, nr 4. „Zeppelinchen”, popularna seria wydawnicza. 
„Cepelinki”, czyli sterowce, które przedstawiano jako „cudowną broń” cesarza Wilhelma II

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, sygn. 5764, f. 149

59.

Archiwalia



Archiwa Pomorza Środkowego w stulecie archiwów państwowych. Wybór źródeł 78

60. Egzemplarz kartki wojennej z serii «Kriegs-Karte der „Lustigen Blätter”» nr 26. Wymownie ukazany efekt 
polityki ministra spraw zagranicznych Francji z lat 1914-1915 Théophile’a Delcasségo, który odrzucił prowadzoną 
przez swojego poprzednika politykę współpracy i porozumienia z Niemcami na rzecz wzmocnienia sojuszu z Rosją

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, sygn. 5764, f. 152

61. Karykatura, która odwołuje się do jazdy kozackiej, uważanej za najwierniejszą caratowi formację wojskową. 
Napis głosi „Okazja, konie jazdy kozackiej na sprzedaż po 30 rubli za sztukę”. Obraz nawiązuje do znanego 
z „Odysei” konia trojańskiego, ponieważ podczas rewolucji lutowej w 1917 r. Kozacy niespodziewanie przeszli  
na stronę manifestantów, przyczyniając się do obalenia caratu

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, sygn. 5764, f. 151

61.60.
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62.

62. Szkic z 1915 r. przedstawiający niezrealizowany projekt nowej bramy miejskiej w Koszalinie 
u wylotu dzisiejszej ul. Bogusława II. Widok od dzisiejszej ul. Podgrodzie 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 661, p. 77
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63a.–63b. Niezrealizowany projekt budowy domu dziecka pomiędzy 
dzisiejszymi ulicami Grunwaldzką i Podgrodziem w Koszalinie z 1915 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Akta miasta Koszalina, sygn. 661, p. 74-75

63a.

63b.

64a.–64b. Fragment dokumentacji budowlanej budynku  
przy  dzisiejszej ul. Parkowej 3 w Szczecinku z 1919 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Szczecinku,  
Akta miasta Szczecinka, sygn. 764, p. 97



81

64a.

64b.
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65. Podporucznik Wojciech Lange z 4. Pułku Strzelców 
Wielkopolskich, uczestnik powstania wielkopolskiego.  
Zdjęcie wykonane  w 1920 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum rodzinne Hanny Śniegockiej,  
sygn. 1

65.

66.

67.

66. Zdjęcie komunijne Marii i Ireny Śniegockich, 
wykonane w Gnieźnie w 1920 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum rodzinne Hanny Śniegockiej,  
sygn. 2 

67. Rodzina Śniegockich ze znajomymi na spacerze w Gnieźnie, 
lata 30. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum rodzinne Hanny Śniegockiej, 
sygn. 3
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68.

69.

68. Rodzina Śniegockich ze znajomymi 
na spacerze w Gnieźnie, lata 30. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Archiwum rodzinne Hanny Śniegockiej, sygn. 4

69. Maria Śniegocka ze znajomą  
na spacerze w Gnieźnie, lata 30. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Archiwum rodzinne Hanny Śniegockiej, sygn. 5 

Archiwalia
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70. Uroczystość rodzinna w domu Śniegockich w Gnieźnie w 1938 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum rodzinne Hanny Śniegockiej, 
sygn. 6  

71. Maria Śniegocka z koleżankami na wycieczce rowerowej 
w okolicach Gniezna, lata 30. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum rodzinne Hanny Śniegockiej, 
sygn. 7  

72a.–72c. Karty pocztowe przedstawiające zabudowę rynku 
w Koszalinie w pierwszej połowie XX w. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór kart pocztowych i fotografii 
z Pomorza Zachodniego, sygn. 4/17, 4/18, 4/19

70.

71.
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72a.

72b.

72c.
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73.

74.

73. Srebrny zdobiony kubek z widokiem  
Poczty Głównej w Koszalinie i napisem  
„Kaiserl. Ober-Post-Direktion Köslin”,  
przełom XIX i XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 15,  
fot. Izabela Rogowska

74. Trzy srebrne łyżeczki z herbami Koszalina 
i napisem „Köslin”, przełom XIX i XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 16–18,  
fot. Izabela Rogowska



87

75.

76.

75. Pozłacana szklanka z widokiem  
Góry Chełmskiej i napisem:  
„Gruss vom Gollen bei Köslin”,  
przełom XIX i XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 19,  
fot. Izabela Rogowska

76. Porcelanowa pozłacana filiżanka ze 
spodkiem z napisem „Köslin” i herbem 
Koszalina, przełom XIX i XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 20,  
fot. Izabela Rogowska
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77.
78.

81.

79.

80.

82.

77. Pozłacana porcelanowa filiżanka ze spodkiem z napisem 
„Köslin” i herbem Koszalina, przełom XIX i XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 21, 
fot. Izabela Rogowska 

78. Porcelanowa filiżanka z widokiem Szkoły Kadetów 
w Koszalinie, przełom XIX i XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 22, 
fot. Izabela Rogowska

79. Porcelanowy pozłacany kieliszek do jajek z panoramą  
Koszalina i napisem: „Gruss aus Köslin”, przełom XIX i XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 23, 
fot. Izabela Rogowska

80. Rysunek Johannesa Gotta przedstawiający synagogę oraz 
kościół irwingiański, lata 20. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 24, 
fot. Izabela Rogowska

81. Rysunek przedwojennej synagogi w Koszalinie autorstwa 
Johannesa Gotta, lata 20. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 25, 
fot. Izabela Rogowska

82. Pozłacana porcelanowa filiżanka ze spodkiem z napisem 
„Köslin” i herbem Koszalina, przełom XIX i XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 26, 
fot. Izabela Rogowska



89

83b.

83a.

83a.–83b. Unikatowa kartka pocztowa z 1915 r., wysłana z frontu wschodniego I wojny światowej.   
Nadawca kartki, Köpke, przesyła życzenia noworoczne radnym i mieszkańcom miasta Słupska 
na korze brzozowej, na której odręcznie kredką sporządził rysunek przedstawiający jego miejsce 
stacjonowania w Rosji

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, sygn. 91, f. 28
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84a.–84b. Zdjęcia z lat 20. XX w. przedstawiające budynek 
przy dzisiejszej ul. Parkowej 3 w Szczecinku. Pełni on obecnie 
funkcję siedziby Archiwum Państwowego w Koszalinie Oddział 
w Szczecinku

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Szczecinku,  
Akta miasta Szczecinka, sygn. 764, p. 132-133

84a.

84b.
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85. Zdjęcie przedstawiające Stanisława 
Dąbrowę-Januszewskiego – zarządcę majątku 
Maurycego O’Briena de Lacego koło Grodna, 
przełom XIX i XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Archiwum rodzinne Beaty Mech, sygn. 1

86. Serafin Pawłowski z żoną Vandą Becu- 
-Pawłowską i synem Serafinem, Grodno 1925 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Archiwum rodzinne Beaty Mech, sygn. 2

87. Kapitan Dyzma Pogodziński – dowódca 
Korpusu Ochrony Pogranicza w Nowej Wilejce, 
zamordowany w 1940 r. przez Sowietów 
w Charkowie. Fotografia wykonana w Wilnie  
w 1933 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Archiwum rodzinne Beaty Mech, sygn. 3

85.

87.

86.

Archiwalia



Archiwa Pomorza Środkowego w stulecie archiwów państwowych. Wybór źródeł 92

88. Od lewej z góry: Antoni Korolewicz, Stefan Topolewski 
(zamordowany w Katyniu w 1940 r.), Dyzma Pogodziński 
(zamordowany w Charkowie w 1940 r.), od lewej z dołu: 
Barbara Korolewicz, Olga Topolewska (Niczyporuk), 
Joanna Pogodzińska (Ulrych), Wilno 1934 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Archiwum rodzinne  
Beaty Mech, sygn. 4

89. Policjant Wacław Domisiewicz, Kresy Wschodnie  
1925 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Marzeny Domisiewicz, 
sygn. 1

88.

89.
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90. Zdjęcie ślubne Wacława  
i Anny Domisiewiczów  
z 16 grudnia 1928 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Zbiór Marzeny Domisiewicz, sygn. 1

91. Plutonowy Wacław Domisiewicz 
w Armii Polskiej generała 
Władysława Andersa, Bliski Wschód 
1943 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Zbiór Marzeny Domisiewicz, sygn. 1

92. Wacław Domisiewicz 
na emigracji w Wielkiej Brytanii, 
okolice Londynu 1956 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Zbiór Marzeny Domisiewicz, sygn. 1

91. 92.

90.
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93.
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93. Świadectwo dojrzałości  
Mariana Krokera z 1926 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie  
Oddział w Szczecinku, Spuścizna  
po Józefie Sakrajdzie, sygn. 609

94. Szkic budynku restauracji 
„Alt Heidelberg” z 1927 r. położonej 
przy dzisiejszej ul. Piłsudskiego 
w Koszalinie

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Akta miasta Koszalina, sygn. 1314, p. 28

95a.–95b. Fotografie z 1929 r. 
przedstawiające zniszczony 
ewangelicki cmentarz w Szczecinku

Archiwum Państwowe w Koszalinie  
Oddział w Szczecinku, Akta miasta 
Szczecinka, sygn. 739, p. 40-41

94.

95a.

95b.
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96.

97.



97

96. Wykładowcy Uniwersytetu 
Robotniczego w Poznaniu, lata 30. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna 
Kazimierza Szajdeka, sygn. 2/1

97. Kazimierz Szajdek na ulicach 
Poznania, lata 30. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna 
Kazimierza Szajdeka, sygn. 2/1

98. Bal adwokatów w Poznaniu. 
W środku Kazimierz Szajdek z żoną, 
Poznań 1932 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna 
Kazimierza Szajdeka, sygn. 2/1

99. Kazimierz Szajdek (w środku), 
sędzia Sądu Grodzkiego w Poznaniu, 
lata 30. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna 
Kazimierza Szajdeka, sygn. 2/1

98.

99.

Archiwalia



Archiwa Pomorza Środkowego w stulecie archiwów państwowych. Wybór źródeł 98

100a.

100b.
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100a.–100b. Zdjęcia uroczystości z okazji wyzwolenia Saint-Étienne we Francji spod okupacji 
niemieckiej 28 sierpnia 1944 r. Manifestacja członków Polskiej Organizacji Walki o Niepodległość 
i kompanii wojskowej „Sikorszczaków”, władz miasta, Francuskich Sił Zbrojnych, uczniów szkół 
polskich, władz kościelnych, działaczy Związku Polaków oraz ludności cywilnej Saint-Étienne i okolic

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Kazimierza Szajdeka, sygn. 2/2

101. Niezrealizowany projekt przebudowy Baszty Czarownic w Słupsku z 1930 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, sygn. 2320, f. 1

101.
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102.



101

103.

102. Umowa z 18 października 1934 r. dotycząca sprzedaży 
nieruchomości przy dzisiejszej ul. Partyzantów 24 w Słupsku 
należącej ówcześnie do słupskiej loży masońskiej. Umowa zawiera 
wykaz wszystkich członków loży 

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska, 
sygn. 2461, p. 56-59

103. Nekrolog Marthy von Hohendorff z 1936 r. oraz pukiel jej włosów

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Archiwum rodziny 
von Hohendorff, sygn. 2, p. 138
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10
4.



103

104. Plan Szczecinka z 1938 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie  
Oddział w Szczecinku, Akta miasta  
Szczecinka, sygn. 925, p. 262

105. Pomnik cesarza Wilhelma I  
Hohenzollerna przed słupskim 
ratuszem, 1910 r. W 1939 r. pomnik 
został przeniesiony w okolice dzisiejszej 
al. Henryka Sienkiewicza

Archiwum Państwowe w Koszalinie  
Oddział w Słupsku, Akta miasta Słupska,  
sygn. 4827, f. 44 105.
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106. Zdjęcie ślubne podporucznika rezerwy  
Stanisława Ossowskiego z 1939 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Stanisława Ossowskiego, sygn. 2/12

107. Armia Polska w ZSRR. Obóz formowania się  
5. Dywizji Piechoty w Tatiszczewie (ZSRR).  
Stanisław Ossowski stoi w kufajce i zimowej czapce 
z dwoma kolegami przed letnimi namiotami, ok. 1941 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Stanisława Ossowskiego, sygn. 2/20

107.

106.
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108.

109.

110.

108. Żołnierze Armii Polskiej w ZSRR przed namiotami w obozie 
wojskowym w Khanaqin w Iraku w 1943 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Stanisława Ossowskiego, sygn. 2/32

109. Grupa żołnierzy polskich w trakcie szkolenia w bazie Cichociemnych 
Spadochroniarzy Armii Krajowej w Ostuni we Włoszech, ok. 1943 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Stanisława Ossowskiego, sygn. 2/36

110. Stanisław Ossowski w czasie stacjonowania 2. Korpusu Polskiego 
generała Władysława Andersa w Afryce, prawdopodobnie w Egipcie, 
ok. 1943 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Stanisława Ossowskiego, sygn. 2/34
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111. Kapitan Stanisław Ossowski w mundurze oficerskim 
z odznaczeniami. Na zdjęciu widoczna jest odznaka 
cichociemnych, ok. 1945 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Stanisława Ossowskiego,  
sygn. 2/59

112. Kapitan Stanisław Ossowski, dowódca jednego z pododdziałów 
15. Batalionu Strzelców „Wilki” 2. Korpusu Polskiego w czasie jego 
służby w wojskach okupacyjnych we Włoszech w 1946 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Stanisława Ossowskiego, 
sygn. 2/55

113. Wizyta Stanisława Ossowskiego w Słupsku w 1963 r. Na zdjęciu 
rodzina Ossowskich i Żabińskich. Drugi z prawej stoi  
Stanisław Żabiński, trzeci z prawej – Stanisław Ossowski

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Stanisława Ossowskiego, 
sygn. 2/93

111.

113.

112.
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114. Znak Spadochronowy Armii Krajowej, pochodzący z munduru 
cichociemnego kapitana Stanisława Ossowskiego, lata 40. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Stanisława Ossowskiego,  
sygn. 124, fot. Izabela Rogowska

115. Metalowy guzik z orłem w koronie pochodzący z munduru 
Stanisława Ossowskiego – oficera Polskich Sił Zbrojnych na 
Zachodzie, lata 40. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Stanisława Ossowskiego,  
sygn. 123, fot. Izabela Rogowska

114.

116.

117.

115.

116. Dwie metalowe gwiazdki oficerskie pochodzące z munduru 
Stanisława Ossowskiego – oficera Polskich Sił Zbrojnych 
na Zachodzie, lata 40. XX w.

 Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Stanisława Ossowskiego,  
sygn. 122, fot. Izabela Rogowska

117. Naszywka na mundur (syrenka) – odznaka rozpoznawcza 
2. Korpusu Polskiego generała Władysława Andersa, lata 40. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Stanisława Ossowskiego, sygn. 119 
fot. Izabela Rogowska
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118a.–118b. Dwie strony dowodu osobistego Telesfora Klockowskiego wystawionego 25 lipca 1939 r.  
przez Prezydenta miasta Inowrocławia

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Telesfora Klockowskiego, sygn. 1/1

118a.

118b.
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119a.–119b. Dwie strony 
przepustki (Ausweis) w metalowej 
ramce z fabryki Heinkel-Werke 
w Oranienburgu w Niemczech 
z 1944 r., wystawionej robotnikowi 
przymusowemu z Polski – 
Telesforowi Klockowskiemu

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Spuścizna Telesfora Klockowskiego, 
sygn. 2/1

119a.

119b.
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120. Pracownicy Sądu Okręgowego 
w Koszalinie, ok. 1947 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Telesfora Klockowskiego, sygn. 3/1

121. Pamiątka wizytacji duszpasterskiej parafii 
świętego Józefa w Koszalinie, lata 50. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Telesfora Klockowskiego, sygn. 2/2

121.

120.
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122. Starszy strzelec Antoni Pawłowicz  
na Bliskim Wschodzie, ok. 1943 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Antoniego Pawłowicza, sygn. 2/1

123a.–123b. Legitymacja z 15 października 
1944 r. upoważniająca Antoniego Pawłowicza 
do noszenia Krzyża Walecznych

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Antoniego Pawłowicza, sygn. 1/1

122.

123a. 123b.

Archiwalia
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125a.–125b. Legitymacja z 19 grudnia 1945 r. upoważniająca  
Antoniego Pawłowicza do posiadania i noszenia Odznaki Pamiątkowej 
3. Dywizji Strzelców Karpackich 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Antoniego Pawłowicza,  
sygn. 1/1

124a.–124b. Legitymacja z 5 marca 1945 r. upoważniająca  
Antoniego Pawłowicza do noszenia Krzyża Pamiątkowego  
Monte Cassino

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Antoniego Pawłowicza,  
sygn. 1/1

124a.

124b.
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125a.

125b.

Archiwalia
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126a.–126b. Pierwsza i ósma strona książeczki pracy 
(Arbeitsbuch für Ausländer) Jana Ćwika, polskiego 
robotnika przymusowego w niemieckim Koszalinie   
z 1944 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Jana Ćwika, 
sygn. 1/1

127. Świadectwo złożenia egzaminu mistrzowskiego 
w rzemiośle piekarskim przez Jana Ćwika  
13 marca 1946 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Jana Ćwika, 
sygn. 1/1

126a.

126b.
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128. Rzemieślnicy koszalińscy podczas 
procesji Bożego Ciała w Koszalinie  
( Jan Ćwik – sztandarowym Cechu Piekarzy 
i Cukierników), ok. 1947 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Jana Ćwika, sygn. 2/3

129. Piekarz Jan Ćwik w trakcie transportu 
chleba w Koszalinie, ok. 1947 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Spuścizna Jana Ćwika, sygn. 2/1

130. Dyplom mistrzowski w rzemiośle 
cukiernictwa wystawiony Janowi Ćwikowi 
przez Izbę Rzemieślniczą w Koszalinie 
7 maja 1964 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Spuścizna Jana Ćwika, sygn. 1/1

129.

128.

130.
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131a.–131c. Pamiątki rodzinne  
po powstańcu wielkopolskim, 
Tomaszu Russanowskim, 
przekazane do archiwum  
przez Adama Buczackiego w 2012 r. 

Biblioteka Archiwum Państwowego 
w Koszalinie Oddział w Szczecinku

131a.

131b.

131c.
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133.

132.
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132. Dowód tymczasowy byłego więźnia obozu Mauthausen-Gusen 
Stanisława Malczyka wystawiony w 1945 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Szczecinku,  
Spuścizna po Józefie Sakrajdzie, sygn. 612, p. 1

133. Ekshumacja i pogrzeb 24 ofiar zbrodni hitlerowskiej w Słupsku 
w 1945 r. Ceremonię poprowadził widoczny na pierwszym planie  
ks. Jan Zieja

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, Komitet Wojewódzki 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Słupsku, sygn. 1288, p. 7

134.

134. Komendatura wojenna w Szczecinku w maju 1945 r.  
Komendant wojenny ppłk Iwanow – drugi z prawej. Zdjęcie  
zostało wykonane w mieszkaniu przy ul. Limanowskiego 3,  
gdzie mieścił się wówczas sztab komendatury

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Szczecinku,  
Spuścizna po Józefie Sakrajdzie, sygn. 3

Archiwalia



Archiwa Pomorza Środkowego w stulecie archiwów państwowych. Wybór źródeł 120

135a.–135b. Okładka i fragment kroniki prowadzonej przez 
pracowników koszalińskiej poczty w latach 1945-2000, z pierwszym 
wpisem kontrolera urzędu Józefa Sowy z 1 czerwca 1945 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór kronik z Pomorza Zachodniego, 
sygn. 3, okładka, p. 3

Kronika Urzędu Pocztowego Koszalin 2.

Artykół I

Zarządzeniem Dyrekcji Organizacyjnej Poczt i Telegrafów 
w Bydgoszczy, zostali wydelegowani jako ekipa do uruchomienia 
Urzędu Pocztowego Koszalin.

Dnia 24 marca 1945 wyruszyła ekipa w osobach: obywateli 
Pałaszewski Michał, jako naczelnik Urzędu, Szyndler Ryszard, 
zastępca, Sowa Józef, Kontroler urzędu, Kuzynkow Bazyli, 
praktykant pocztowy oraz jako pion techniczny obywatelowie: 
Ostrowski Stanisław, technik, Majka Jan, monter i Majszak 
Tadeusz, monter.

Wyjazd nastąpił z Bydgoszczy samochodem, ekipa dotarła do 
Człuchowa, w tym samym dniu, po przenocowaniu udała się 
w dalszą drogę, z Człuchowa, podróż odbywano samochodami 
Wojsk Radzieckich.

W dniu 26 marca 1945 ekipa organizacyjna przybyła do 
Koszalina. W pierwszym rzędzie udano się do Komendantury Wojsk 
Radzieckich, celem otrzymania zezwolenia na zakwaterowanie się. 
Komendant Wojenny bardzo chętnie przyjął ekipę i otoczył ją opieką. 
Kiedy dowiedział się, że ekipa ma na celu uruchomienie poczty 
w Koszalinie, był bardzo zadowolony i oddał budynek po niemieckiej 
poczcie przy ulicy przed dworcem kolejowym.

Dnia 28 marca 1945 Poczta w Koszalinie została uruchomiona.

Uruchomienie poczty bardzo odbiło się przygnębiająco na ludności 
niemieckiej, a z drugiej strony wielką uciechą dla ludności polskiej, 
która tu pozostała, wywieziona na roboty przymusowe oraz dla 
powracającej ludności polskiej przejeżdżającej przez Koszalin.

Aby dać wyraz zewnętrzny placówce pocztowej, sporządzono napis 
na odpowiednim papierze odręcznie farbami olejnymi Urząd 
Pocztowo-Telekomunikacyjny Koszalin nad napisem umieszczono 
dość dużych rozmiarów Godło Państwowe, sporządzone odręcznie.

Na budynku wywieszono flagi narodowe dużych rozmiarów Polski 
i Związku Radzieckiego, czynności tych dokonał Józef Sowa.

W dniu 29 marca 1945 placówka nowo-otwarta miała już 
nadawczość listów zwykłych i poleconych.

Okienko nadzorcze obsługiwał Ob. Kuzynkow Bazyli. 

Ludność korzystająca z usług poczty miała niemałe kłopoty, gdyż nie 
była w posiadaniu pieniędzy polskich. Wobec takiego stanu rzeczy, 
aby umożliwić nadawanie listów przez ludność polską w Koszalinie, 
jeden z pracowników ekipy, Ob. Sowa Józef oddał do kasy 300 
zł, aby za te pieniądze pracownik przy okienku wydawał znaczki 
ludności polskiej bezpłatnie, co umożliwiało korzystanie z usług 
poczty.

Znaczek na list zwykły kosztował w tym czasie 25 groszy.

Ludność z tego postępowania poczty w Koszalinie była bardzo 
zadowolona, która nie znajdowała wyrazów wdzięczności dla 
pracowników tejże placówki pocztowej.

Ze względu na brak połączeń pocztowych, przyjęty materiał listowy 
w nowouruchomionym Urzędzie Pocztowym w w Koszalinie,

Pracownicy tejże placówki udawali się drogą sztafetową co 
trzeci dzień okazją samochodem wojskowym w pierwszym 
okresie, a następnie pociągiem wojskowym w kierunku Białogardu, 
a następnie Szczecinka, zabierając przyjęte listy, które z kolei 
oddawano w Szczecinku, celem dalszego przesłania do Bydgoszczy.

W ten sposób uskuteczniano wymianę do 5 maja 1945 r.

Po uruchomieniu pociągów pasażerskich około 10 maja 1945 pocztę 
odsyłano z Koszalina stałym konwojem do Białogardu.

Aby zapewnić przybyłej ekipie, względnie przybywającym 
pracownikom, uruchomiono stołówkę wspólną, dla pracowników 
oraz również dla przybywających Polaków na terenie Koszalina.

Należy nadmienić, że dzienne ze stołówki korzystało w czasie  
od 1 kwietnia do 30 maja 1945 około 70 osób.

135a.
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Stołówka była bezpłatna. Kierownikami stołówki był Ob. Sowa 
Józef, który również miał za zadanie dostarczać mięso do stołówki.

Techniką kuchni interesował się Ob. Kuzynkow Bazyli i Szyndler 
Ryszard.

     /-/ 
Sowa Józef
     
Kontroler Urzędu

Koszalin, dnia 1.6.1945

Artykół II

Z chwilą napływu ludności do Koszalina, a co za tym idzie 
utworzenia siedziby tymczasowego województwa, wzmogło 
się nasilenie ruchu pocztowego. Kierownictwo UP Koszalin 2. 
w porozumieniu z Ob. Wojewodą uruchomiło kursy samochodowo-
pocztowo-pasażerskie na trasach Koszalin-Piła, Koszalin-
Gorzów Wielkopolski, Koszalin-Poznań, od dnia 20 maja 1945 do 
30 kwietnia 1946 r.

Samochody wyjeżdżały sprzed budynku pocztowego Koszalin 2. 
codzienni, zabierając ładunek poczty i pasażerów.

Samochody dostarczał Ob. Wojewoda, eksploatację tychże 
samochodów prowadził UP Koszalin 2.

     /-/ 
Józef Sowa
     
Kontroler Urzędu

Koszalin, dnia 1.5.1946

* * *

Artykół III

 Od dnia 28 marca 1945 do 30 kwietnia 1945 
naczelnikiem UP Koszalin 2. był Ob. Pałaszewski Michał.

Od 1.5.1945 do 15.8.1950 Ob. Szyndler Ryszard, następnie  
od 15.8.1950 kierownictwo UP Koszalin objął Sowa Józef,  
kontroler.

     /-/ 
Józef Sowa
     
Naczelnik Urzędu

Koszalin, dnia 15.8.1950

* * *

Artykół IV

Ze względu na szczupłe pomieszczenia lokalu UP Koszalin 2.  
przy ul. Gen. Świerczewskiego 17, ekspedycję i rozładunek 
przeniesiono do budynku na stacji kolejowej z dniem 1.8.1952 r.  
po odpowiednim przygotowaniu lokalu.

Dział nadawczy UP Koszalin 2. pozostał na starym miejscu.

     /-/ 
Józef Sowa
     
Naczelnik Urzędu

Koszalin, dnia 30.8.1952

135b.
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136. Pierwszy protokół władz polskiej administracji miejskiej i powiatowej w Szczecinku 
z 31 marca 1945 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Szczecinku, Starostwo Powiatowe w Szczecinku,  
sygn. 9, p. 1

136.
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138.
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138. Karta ewakuacyjna z terenów Związku Radzieckiego wystawiona polskiej rodzinie w 1945 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Stanisławy Zdunek, sygn. 1/1

139. Zdjęcie z 1945 r. przedstawiające Stanisława Zdunka, żołnierza 1. Armii Wojska Polskiego, który 
przeszedł szlak bojowy od Lenino do Berlina

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Stanisławy Zdunek, sygn. 2/1

140. Zaświadczenie przesiedleńcze z 1949 r. wystawione przez Starostwo Powiatowe w Hrubieszowie 
Pawłowi Rumakowi w celu objęcia gospodarstwa rolnego w Czaplinku

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Stanisławy Zdunek, sygn. 1/1

140.

139.

Archiwalia
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141.
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141. Akt nadania gospodarstwa 
rolnego Józefowi Pawłowiczowi 
przez Powiatową Komisję Ziemską 
w Szczecinku w 1958 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Zbiór Stanisławy Zdunek, sygn. 1/1

142. Zaświadczenie o zatrudnieniu 
Józefa Sowy w Urzędzie Poczt 
i Telegrafów w Koszalinie, wydane  
w języku polskim i rosyjskim  
24 marca 1945 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Zbiór Stefanii Tomaszewskiej, sygn. 1/1

143. Pismo dyrektora Okręgu Poczt 
i Telegrafów z 24 marca 1945 r. 
w sprawie przydzielenia Józefa 
Sowy do służby w Urzędzie Poczt 
i Telegrafów w Koszalinie

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Zbiór Stefanii Tomaszewskiej, sygn. 1/1

144. Fotografia polskich pocztowców 
przed wymarszem na manifestację, 
ok. 1946 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Zbiór Stefanii Tomaszewskiej, sygn. 2/1

142.

143.

144.
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145a.
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145a.–145c. Pierwszy numer gazety 
„Wiadomości Koszalińskie” wydany 
2 września 1945 r. i wydrukowany 
w Drukarni Państwowej w Koszalinie 
przy ul. Czystej 2 (obecnie 
ul. Wróblewskiego)

Biblioteka Archiwum Państwowego 
w Koszalinie

145b.

145c.
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146. Plan Koszalina z 1946 r. 
zawierający wykaz ulic

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Zbiór Zbigniewa Wojtkiewicza, sygn. 1/9

147. Zaświadczenie z 1 sierpnia 1947 r. 
potwierdzające, że Fabryka Zapałek  
w Sianowie jest własnością 
Państwowego Monopolu Zapałczanego

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
„Polmatch” Zakłady Przemysłu Zapałczanego 
w Sianowie, sygn. 1, p. 2

148. Opis z 11 sierpnia 1947 r. dotyczący 
przebiegu produkcji w Państwowej 
Fabryce Zapałek w Sianowie 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
„Polmatch” Zakłady Przemysłu Zapałczanego 
w Sianowie, sygn. 1, p. 7

147.

148.
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149a.

149b.

149a.–149b. Zdjęcia hali produkcyjnej sianowskiej fabryki zapałek wykonane w 2000 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, „Polmatch” Zakłady Przemysłu Zapałczanego w Sianowie, sygn. 1, p. 2
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150. Kursanci Państwowej 
Szkoły Samochodowej 
w Szczecinku w 1948 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie 
Odddział w Szczecinku,  
Spuścizna po Józefie Sakrajdzie, 
sygn. 20

151. Ksiądz Anatol Sałaga - 
pierwszy proboszcz i dziekan 
dekanatu szczecineckiego 
oraz poseł Józef Macichowski, 
fotografia wykonana 
w Szczecinku, ok. 1950 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie 
Oddział w Szczecinku,  
Spuścizna po Józefie Sakrajdzie, 
sygn. 17

152. Fotografia pracowników 
Starostwa Powiatowego 
w Szczecinku wykonana 
w 1950 r., na której widoczni 
są: Edmund Łuczak – pierwszy 
polski lekarz w Szczecinku, 
Aleksander Przelicki – starosta 
oraz Stanisław Zakrzewski – 
wicestarosta

Archiwum Państwowe w Koszalinie 
Oddział w Szczecinku,  
Spuścizna po Józefie Sakrajdzie, 
sygn. 77

152.

151.

150.
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153.
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153. Nakaz i skierowanie do pracy w Okręgowym 
Zarządzie Państwowych Gospodarstw Rolnych 
w Koszalinie wystawiony Marii Wąsównie w 1953 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Marii Blicharz, sygn. 1/1

154. Decyzja Urzędu Miejskiego w Koszalinie zezwalająca 
Marii Matuszewskiej na zmianę miejsca pobytu (przejazd) 
24 stycznia 1982 r. w czasie obowiązywania stanu 
wojennego w Polsce

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Marii Blicharz, sygn. 1/1

155. Pismo „Grudzień 81 – Gazeta Wojenna” Niezależnego 
Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” 
w Koszalinie z 20 lutego 1982 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Marii Blicharz, sygn. 2/6

156. Ulotka potępiająca zamordowanie księdza  
Jerzego Popiełuszki przez Służbę Bezpieczeństwa,  
wydana 19 listopada 1984 r. w Koszalinie

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Marii Blicharz, sygn. 2/7

156.

155.

154.
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157.

158a.

158b.

157. Zofia Dorożyńska z uczestnikami festiwalu 
podczas V Festiwalu Młodzieży i Studentów 
w Warszawie, 2 sierpnia 1955 r. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie  
Oddział w Szczecinku,  
Spuścizna po Zofii Dorożyńskiej,  
sygn. 480

158a.–158b. Uroczystości z okazji odsłonięcia 
pomnika Bohaterów Wału Pomorskiego 
w Szczecinku w 1957 r. Wyprowadzenie 
pocztów sztandarowych na placu Wolności

Archiwum Państwowe w Koszalinie  
Oddział w Szczecinku, Związek Bojowników  
o Wolność i Demokrację Oddział Powiatowy 
w Szczecinku, sygn. 32, p. 10
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159.

159. Dane statystyczne dotyczące nauczania religii na terenie województwa 
koszalińskiego sporządzone przez Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej w Koszalinie dla Urzędu do Spraw Wyznań w Warszawie 29 maja 1958 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
w Koszalinie, sygn. 3061, p. 18
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160. Plakat wydrukowany w 1960 r. na okoliczność 
jubileuszu 650-lecia Słupska

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Słupsku, 
Miejska Rada Narodowa i Zarząd Miejski w Słupsku,  
sygn. 474, p. 12

161. Ul. 9 Maja, obecnie ul. Władysława 
Bartoszewskiego w Szczecinku w latach 60. XX w.

Archiwum Państwowe w Koszalinie Oddział w Szczecinku, 
Spuścizna po Zdzisławie Naji,  sygn. 234

160.

161.
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162a.

162b.

162c.

162a.-162c. Kopia stenogramu kazania wygłoszonego  
2 lipca 1967 r. w Kołobrzegu przez Stefana Wyszyńskiego. 
Prymas Polski wygłosił kazanie w ramach obchodów 
Milenium Chrztu Polski

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Komitet Wojewódzki Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej w Koszalinie, sygn. 3061,  
p. 119-121
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163. Rezolucja studentów Politechniki Gdańskiej z 12 marca 1968 r. popierająca  
m.in. protest studentów z Warszawy 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Wacława Nowickiego, sygn. 1/1

163.
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165. List w języku koreańskim z 19 lipca 1974 r. 
z życzeniami od Paik Nam Sun – Ambasadora 
Nadzwyczajnego i Pełnomocnego Koreańskiej 
Republiki Ludowo-Demokratycznej w Polsce 
do Władysława Kozdry – I sekretarza Komitetu 
Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej  
Partii Robotniczej w Koszalinie z okazji  
XXX-lecia Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. 
W liście napisano m.in. „Naród polski 
pod kierownictwem PZPR rozgramiając 
dywersyjno-wywrotowe knowania ze strony 
wrogów zewnętrznych i wewnętrznych 
osiągnął wielkie sukcesy pokonując trudności 
i przeszkody w budownictwie socjalistycznym”

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Komitet 
Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
w Koszalinie, sygn. 4172

166. Zofia Dorożyńska 
prowadzi zajęcia  
przy fortepianie  
w Państwowej Szkole 
Muzycznej w Szczecinku 
w 1976 r.

Archiwum Państwowe 
w Koszalinie 
Oddział w Szczecinku, 
Spuścizna po Zofii 
Dorożyńskiej,  sygn. 234

166.

165.
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167.

168.

169.
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167. Komitet Zakładowy Niezależnego Samorządnego Związku 
Zawodowego „Solidarność” przy Państwowym Przedsiębiorstwie 
„Polmozbyt” w Koszalinie we wrześniu 1980 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Janusza Bortnika, sygn. 2/1

168. Ogłoszenie strajku ostrzegawczego 3 października 1980 r. 
przez Komitet Zakładowy Niezależnego Samorządnego Związku 
Zawodowego „Solidarność” przy Państwowym Przedsiębiorstwie 
„Polmozbyt” w Koszalinie

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Janusza Bortnika, sygn. 2/3

169. Delegacja koszalińskiej „Solidarności” z wieńcem biało- 
-czerwonych kwiatów w kształcie konturu Polski w drodze na 
pogrzeb księdza Jerzego Popiełuszki. Na zdjęciu m.in.: Jan Mikusek, 
Anna Rożniatowska, Joanna Melnyk, Zofia Toporkiewicz, Krystyna 
Zalewska, Marek Toporkiewicz, Warszawa, 3 listopada 1984 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Janusza Bortnika, sygn. 2/4

170a.–170b. Ulotka wyborcza kandydata na senatora ziemi 
koszalińskiej Aleksandra Kwaśniewskiego, startującego w wyborach 
parlamentarnych 4 czerwca 1989 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Janusza Bortnika, sygn. 3/1

170a. 170b.
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171a.
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171b.
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171c.
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172.

172. Protokół zabezpieczenia majątku Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” Komisji Zakładowej 
przy Lekarskiej Spółdzielni Pracy w Koszalinie, sporządzony w stanie wojennym w Polsce 16 grudnia 1981 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Jolanty Kurowskiej, sygn. 1/1



151

174a.

173.

174b.

173. Oświadczenie o powołaniu 
Komitetu Założycielskiego 
Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego 
„Solidarność” przy Lekarskiej 
Spółdzielni Pracy w Koszalinie 
z 21 kwietnia 1989 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Spuścizna Jolanty Kurowskiej, 
sygn. 1/2

174a.–174b. Legitymacja 
Gabrieli Cwojdzińskiej 
sporządzona nielegalnie 
przez osadzonych w Obozie 
Internowania w Darłówku  
1 lipca 1982 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Spuścizna Gabrieli Cwojdzińskiej, 
sygn. 3
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175.
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175. Skarga z 1 sierpnia  1983 r., 
napisana przez Janinę Stawisińską 
(matkę Jana Stawisińskiego – 
górnika zamordowanego  
w kopalni „Wujek”) na rewizję 
przeprowadzoną u jej córek przez 
Milicję Obywatelską, skierowana do 
Stanisława Chmury, prokuratora 
wojewódzkiego w Koszalinie

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Spuścizna Gabrieli Cwojdzińskiej, sygn. 2

176a.–176b. Zawiadomienie 
Prokuratury Wojewódzkiej 
w Koszalinie z 25 lutego 1984 r.  
w sprawie tymczasowego 
aresztowania Gabrieli Cwojdzińskiej 
za kolportaż nielegalnych gazetek  
na terenie Koszalina

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Spuścizna Gabrieli Cwojdzińskiej, sygn. 4

177. Zaproszenie wystosowane przez 
Franciszka Saka na otwarcie Małej 
Elektrowni Wodnej w Koszalinie 
i nadanie jej imienia „… wroga 
ludu i pasożyta na zdrowym 
ciele społeczeństwa powszechnej 
sprawiedliwości” 11 marca 1989 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Spuścizna Gabrieli Cwojdzińskiej, sygn. 2

177.

176a.

176b.

Archiwalia
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179.

178.

180.
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178. Mistrzynie województwa 
koszalińskiego SKS „MEDYK” 
w Szczecinku w składzie (od lewej): 
Wioletta Krystopik, Lilla Lis,  
Joanna Kołek, Stanisława Sałata, 
Elżbieta Stroczyńska,  
Aleksandra Poczekajło oraz trener 
Kazimierz Margol w 1983 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie  
Oddział w Szczecinku, Spuścizna 
Kazimierza Margola, sygn. 119

179. Uroczystości pogrzebowe 
księdza Jerzego Popiełuszki  
3 listopada 1984 r. w Warszawie

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Zbiór rodzeństwa Grażyny Fotek 
i Waldemara Czepułkowskiego, sygn. 2

180. Transparenty i wieńce kwiatów 
przed kościołem św. Stanisława 
Kostki w Warszawie podczas 
uroczystości pogrzebowych  
ks. Jerzego Popiełuszki 3 listopada 
1984 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Zbiór rodzeństwa Grażyny Fotek 
i Waldemara Czepułkowskiego, sygn. 1

181. Pismo z 13 stycznia 1986 r. 
skierowane przez I sekretarza 
Komitetu Wojewódzkiego Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej 
w Koszalinie do ówczesnego 
Ministra Górnictwa i Energetyki. 
W liście znalazły się podziękowania 
za życzliwe przyjęcie złożonej 
przez władze koszalińskie oferty 
wybudowania w okolicy Koszalina 
jednej z trzech polskich elektrowni 
atomowych – Elektrowni Atomowej 
„Koszalin”. 

Archiwum Państwowe w Koszalinie, 
Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej, sygn. 4182, p. 1

182. Kalendarz podziemnej 
„Solidarności” na 1986 r. z napisem 
„Niepodległość! Wolność!”

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Zbiór Krystyny Jankowskiej, sygn. 1

181.

182.
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183.

184.

183. Grupa działaczy koszalińskiej „Solidarności” na Cmentarzu Komunalnym w Koszalinie przed grobem 
Janka Stawisińskiego – górnika zamordowanego w czasie pacyfikacji kopalni „Wujek” 16 grudnia 1981 r.  
Od lewej stoją: Franciszek Sak, Tadeusz Wołyniec, Krystyna Zalewska, Janusz Łaździn, ok. 1987 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Krystyny Zalewskiej, sygn. 2/7

184. Grupa działaczy koszalińskiej „Solidarności” przed grobem ks. Jerzego Popiełuszki na terenie kościoła 
pw. św. Stanisława Kostki w Warszawie, październik 1987 r. Druga od prawej Krystyna Zalewska, trzeci  
od prawej Ryszard Senklewski

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Krystyny Zalewskiej, sygn. 2/4
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185. Krystyna Zalewska na ławce przed 
kościołem pw. św. Stanisława Kostki 
w Warszawie, październik 1987 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Krystyny Zalewskiej, sygn. 2/5

186. Grupa działaczy koszalińskiej 
„Solidarności” na uroczystościach 
związanych z 3. rocznicą śmierci 
ks. Popiełuszki w październiku 1987 r. 
Od prawej stoją: Krystyna Zalewska, 
trzeci – Ryszard Senklewski,  
Jolanta Szczypińska (na pierwszym 
planie), z tyłu, drugi od lewej  
Tadeusz Wołyniec

Archiwum Państwowe w Koszalinie,  
Spuścizna Krystyny Zalewskiej, sygn. 2/4

185.

186.
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191.

192. 193.

191. Plakat wyborczy Bogusława Pałki – kandydata 
Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” 
w Koszalinie na posła w wyborach parlamentarnych  
4 czerwca 1989 r. Na zdjęciu Bogusław Pałka  
z Lechem Wałęsą.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Natalii Legun, sygn. 1

192. Plakat wyborczy Franciszka Saka – kandydata 
Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” 
w Koszalinie na posła w wyborach parlamentarnych  
4 czerwca 1989 r. Na zdjęciu Franciszek Sak  
z Lechem Wałęsą.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Natalii Legun, sygn. 2

193. Plakat Jerzego Madeja – kandydata Wojewódzkiego 
Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” w Koszalinie na 
senatora w wyborach parlamentarnych 4 czerwca 1989 r. 
Na zdjęciu Jerzy Madej z Lechem Wałęsą.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Zbiór Natalii Legun, sygn. 3

194. Uchwała Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego 
„Solidarność” w Koszalinie z 21 kwietnia 1989 r. 
w sprawie wyborów kandydatów na posłów i senatorów 
strony opozycyjno-solidarnościowej województwa 
koszalińskiego w wyborach parlamentarnych 4 czerwca 
1989 r.

Archiwum Państwowe w Koszalinie, Spuścizna Pawła Michalaka, 
sygn. 10
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194.
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Rys historyczny i zasób

Po zakończeniu II wojny światowej na mocy pełnomocnictw 
udzielonych przez papieża Piusa XII prymasowi Augustowi 
Hlondowi, uregulowano tymczasową sytuację prawną Kościo-
ła w  Polsce. Mocą jego decyzji powstały tymczasowe admini-
stracje na ziemiach włączonych do Polski. Najbardziej rozległą 
była Administracja Apostolska Kamieńska, Lubuska i Prałatury 
Pilskiej. Tymczasowość tych struktur na Ziemiach Odzyska-
nych została zakończona decyzjami z  28 czerwca 1972 r. Wów-
czas papież Paweł VI wydał bullę „Episcoporum Poloniae coetus”, 
którą erygował pełnoprawne diecezje. Z administracji gorzow-
skiej wydzielono trzy biskupstwa: gorzowskie, szczecińsko-
-kamieńskie i  koszalińsko-kołobrzeskie. W  1992 r. nastąpiła 
reorganizacja Kościoła w Polsce, w wyniku której z terenu diece-
zji koszalińsko-kołobrzeskiej wyłączono dekanaty Bytów, Człu-
chów, Lębork, Łeba, Łupawa, a  włączono dekanaty Piła, Krzyż 
Wielkopolski i Trzcianka. W 2004 r. odłączono dekanat Złotów, 
który wszedł w skład nowo erygowanej diecezji bydgoskiej.

Już pierwszy biskup koszalińsko-kołobrzeski, Ignacy Jeż, zade-
kretował w  dokumentach I  synodu diecezjalnego (1986–1990), 
że należy zgromadzić archiwalia z  terenu diecezji i  umieścić je 
w  wydzielonych pomieszczeniach w  wieży kolegiaty kołobrze-
skiej. Biskup Marian Gołębiewski poczynił zdecydowane kroki 
w  celu uruchomienia archiwum diecezjalnego. Dzięki pomocy 
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finansowej Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej w  1999 r. 
zaadaptowano wydzieloną część pomieszczenia Wyższego Semi-
narium Duchownego na potrzeby archiwum. Oficjalne erygo-
wanie archiwum i  nominacja pierwszego dyrektora, nastąpiło 
w listopadzie 2003 r. W tym samym czasie bp Gołębiewski wydał 
Zarządzenie w  sprawie gromadzenia zbiorów w  Archiwum Die-
cezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej. Wedle zarządzenia, do archiwum 
miały trafić archiwalia z terenu diecezji wytworzone przed 1945 r. 
Dokumentacja ta stanowi depozyt archiwum, co oznacza, że nie 
zmienia się jej dotychczasowy właściciel.

W skład zasobu archiwalnego sprzed 1945 r. wchodzi kilka rodza-
jów dokumentacji. Bardzo interesującą grupę dokumentów stano-
wią akta parafialne, których zawartość obrazuje funkcjonowanie 
poszczególnych parafii rzymskokatolickich i gmin ewangelickich 
na przestrzeni od XVII do XX w. Do tej pory opracowano 20 takich 
zespołów, liczących łącznie ponad 3500 jednostek archiwalnych. 
Zachowana dokumentacja dotyczy spraw gospodarczych, finan-
sowych, remontów i  budowy kościołów, kościołów filialnych, 
szkolnictwa, spraw spornych, gruntowych, korespondencji z wła-
dzami kościelnymi i  świeckimi, relacji z  wiernymi czy udziela-
nych sakramentów. Zespoły te, pomimo dość dużych luk w zgro-
madzonym materiale, stanowią nieocenione źródło informacji 
o życiu religijnym na terenie Pomorza Środkowego, jak również 
ziemi wałeckiej, złotowskiej i pilskiej. Wśród tych dokumentów na 
uwagę zasługują kroniki parafialne, a w szczególności „kronika” 
napisana przez ks. Andrzeja Delerdta w drugiej połowie XVIII w., 
opisująca historię Piety Skrzatuskiej, cuda i  łaski, jakich za jej 
pośrednictwem doświadczali parafianie i pielgrzymi, szczególnie 
z terenu Wielkopolski. 

Bardzo dużym zainteresowaniem, przede wszystkim genealogów, 
cieszą się zachowane księgi metrykalne, pochodzące z 37 parafii 
rzymskokatolickich, jak również z 22 gmin ewangelickich. Zgro-
madzenie ksiąg w  jednym miejscu pozwoliło na zdecydowane 
zwiększenie ich dostępności dla osób prywatnych, jak również dla 
instytucji. Księgi metrykalne dotyczące chrztów, ślubów, zgonów 
czy bierzmowań stanowią nie tylko bardzo bogate źródło informa-
cji dla genealogów, ale są nieocenionym materiałem badawczym 
dla historyków. Wśród tych dokumentów znajdują się również 
najstarsze księgi metrykalne pochodzące ze Skrzatusza (1658), 
Złotowa (1660), Kwakowa (1665), Wałcza (1687) i  Koszalina (1852). 
W wyniku migracji ludności po II wojnie światowej trafiły na teren 
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diecezji księgi metrykalne z  parafii Grzymałów w  archidiecezji 
lwowskiej. Wraz z ludnością świecką przybyli tu duchowni, którzy 
chcąc zachować tożsamość pokoleń i  zabezpieczyć przed znisz-
czeniem bezcenne dokumenty, przywieźli je ze sobą na tzw. Zie-
mie Odzyskane. 

Zespołem, którego wartość informacyjna jest nieoceniona w kon-
tekście budowania życia społeczności katolickiej na tym terenie, 
są akta parafialne wytworzone po 1945 r. Papież Paweł VI usta-
nawiając bullą „Episcoporum Poloniae coetus” nowe diecezje 
zastrzegł, że dokumenty nowo erygowanych diecezji powinny być 
im przekazane z dotychczasowego miejsca przechowywania, aby 
następnie zostały zdeponowane w  archiwum. Sukcesywny pro-
ces przekazywania akt z Gorzowa Wielkopolskiego do Koszalina 
rozpoczął się już latem 1972 r. Do nowej diecezji przekazano: akta 
personalne inkardynowanego duchowieństwa, akta parafialne, 
dekanalne, domów zakonnych, katechetów świeckich, organi-
stów i  kopie zarządzeń ordynariuszy gorzowskich. Znajdują się 
tam również dekrety erygujące nowe parafie, co ukazuje, w jakim 
tempie rozwijała się sieć parafialna na terenie tzw. administra-
cji gorzowskiej. Formularze wizytacji parafialnych zachowane 
w poszczególnych teczkach są odzwierciedleniem pracy i rozwo-
ju poszczególnych parafii. Przekazanie tych dokumentów z kurii 
w Koszalinie do archiwum odbyło się w 2008 r. Przekazano wów-
czas 171 segregatorów i  12 teczek z  dokumentami dotyczącymi 
parafii, 38 teczek dotyczących zakonów, 28 teczek dotyczących 
spraw dekanalnych. W tym czasie trafiły do archiwum także nie-
które akta wytworzone przez koszalińską kurię z  lat 1972–1990 
(319 teczek). Archiwalia te obrazują trud pracy wykonanej przez 
duchowieństwo w  nowo powstałej diecezji, tworzenie struktury 
kurialnej, erygowania nowych parafii, korespondencji z urzęda-
mi wojewódzkimi w Koszalinie, w Pile i w Słupsku. Na szczególną 
uwagę zasługują dokumenty dotyczące procesu budowy, a przede 
wszystkim zabiegania o powstanie na terenie diecezji seminarium 
duchownego. 

Z istotnymi i bogatymi informacjami spotykamy się w spuściznach 
po osobach duchownych czy instytucjach działających na terenie 
diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej. Na szczególną uwagę zasługu-
je spuścizna po pierwszym ordynariuszu – biskupie Ignacym Jeżu. 
Warto tu wspomnieć o zgromadzonej przez niego dokumentacji 
dotyczącej działalności Komitetu Byłych Więźniów Obozu Kon-
centracyjnego w  Dachau. Biskup Jeż przekazał również bardzo 
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ciekawą dokumentację dotyczącą pobytu papieża Jana Pawła II 
w Koszalinie w 1991 r. W swoim zasobie posiadamy również spuści-
znę dotyczącą bp. Czesława Domina, bp. Mariana Gołębiewskiego, 
ks. B. Mielcarzewicza, ks. M. Wojnickiego, ks. W. Paneckiego, 
i ks. J. Borzyszkowskiego. Przechowujemy także spuściznę doty-
czącą Towarzystwa Przyjaciół Katolickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego w  Koszalinie, przekazaną przez jego długoletnią prezes 
Gabrielę Cwojdzińską.

Kolejnym bardzo istotnym zbiorem dokumentów są duplikaty 
ksiąg metrykalnych. Do obowiązku ich wykonywania, przechowy-
wania i przekazywania ówczesny hierarcha koszalińsko-kołobrze-
ski – bp Ignacy Jeż – nawiązał w 1977 r., kiedy wydał zarządzenie  
o przekazywaniu od 1 marca tegoż roku duplikatów ksiąg metry-
kalnych (chrztów, małżeństw i  zgonów), wytworzonych od 
momentu ustanowienia diecezji. Do tej sprawy nawiązał również 
bp Gołębiewski w  zarządzeniu na temat gromadzenia archiwa-
liów. Obecny biskup diecezjalny Edward Dajczak w 2011 r. wydał 
kolejne zarządzenie w  sprawie przekazywania duplikatów ksiąg 
metrykalnych do archiwum diecezjalnego. W wyniku tych działań 
co roku spływają do archiwum duplikaty ksiąg metrykalnych ze 
wszystkich parafii diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej. 

Oprócz dokumentacji archiwalnej jako podstawowego zasobu 
archiwalnego warto wspomnieć o starodrukach. Archiwum posiada 
24 starodruki, z których najstarszy pochodzi z końca XVI w. Prze-
waża w nich tematyka biblijna, liturgiczna, homiletyczna oraz histo-
ryczna. Są to przede wszystkim mszały, ale także różnego rodzaju 
dekrety, edykty  – między innymi „Edykt względem zatrzymania 
i ścigania dezerterów”, wydany w Berlinie 13 września 1772 r. 

Dla użytkowników korzystających z zasobu archiwum diecezjal-
nego w Koszalinie udostępniony jest również podręczny księgo-
zbiór, liczący ponad 2500 książek i  czasopism. Tematyka zgro-
madzonych pozycji dotyczy przede wszystkim historii Pomorza, 
historii Kościoła, monografii parafii, archiwistyki. Znajdują się tu 
również słowniki, leksykony, encyklopedie, albumy oraz schema-
tyzmy i roczniki diecezjalne. Dzięki współpracy z Biblioteką Wyż-
szego Seminarium Duchownego w Koszalinie zasób księgozbioru 
dostępny jest również on-line.

Oprócz codziennej pracy archiwalnej pracownicy archiwum, 
wychodząc naprzeciw zapotrzebowaniu wynikającemu z rozwoju 
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instytucji, podjęli się w  swojej działalności kilku ciekawych ini-
cjatyw. Warto tu wspomnieć o  działaniach wydawniczych  – od 
2014 r. ukazały się: „Inwentarz archiwalny” dotyczący archiwa-
liów przekazanych przez kurię gorzowską po utworzeniu diece-
zji, „Przeszłość Kościoła w archiwach Pomorza Zachodniego” czy 
„Leksykon zakonów i instytutów życia konsekrowanego w Diecezji 
Koszalińsko-Kołobrzeskiej”. W 2017 r. wraz z Książnicą Pomorską 
w Szczecinie archiwum diecezjalne podjęło się wydania tzw. kro-
niki Delerdta – „Źródło łask Boskich nieprzebrane. Matka Boska 
Bolesna ze Skrzatusza i  Jej historia”. Wraz z  Biblioteką Wyższe-
go Seminarium Duchownego w  Koszalinie podjęliśmy się rów-
nież wydawania kurialnego pisma urzędowego „Koszalińsko-
-Kołobrzeskie Wiadomości Diecezjalne” i  „Rocznika Diecezji 
Koszalińsko-Kołobrzeskiej”. Kolejną formą działalności archiwum 
są różnego rodzaju konferencje i  sympozja organizowane przy 
współpracy z innymi instytucjami, których owocem są późniejsze, 
recenzowane publikacje naukowe. 

Mimo tak krótkiej historii funkcjonowania, Archiwum Diecezji 
Koszalińsko-Kołobrzeskiej dzięki swojemu zasobowi umożliwiło 
powstanie kilkudziesięciu prac magisterskich, doktorskich, bio-
grafii, publikacji historycznych, referatów naukowych oraz arty-
kułów ukazujących się w  czasopismach naukowych. Z  naszego 
zasobu korzystają przede wszystkim historycy, badacze historii 
Pomorza, studenci i oczywiście genealodzy, nie tylko z kraju, ale 
i z zagranicy, którzy odwiedzają archiwum korzystając na miejscu 
z naszego zasobu lub zlecają przeprowadzenie kwerend pracow-
nikowi archiwum.

 
ks. dr Tadeusz Ceynowa 

Małgorzata Wieczorkowska 
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1. Ugoda zawarta pomiędzy proboszczem a radą  
miasta Czarne w 1645 r. 

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej,  
Akta parafii rzymskokatolickiej w Czarnem, sygn. 199

2. Strona tytułowa poszytu, dotycząca pobytu 
i funkcjonowania zakonu jezuitów w Wałczu, 1651 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Akta dekanatu 
wałeckiego, sygn. 79

3. Najstarsza księga metrykalna pochodząca z parafii 
rzymskokatolickiej w Skrzatuszu, księga chrztów z 1658 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej,  
Akta parafii rzymskokatolickiej w Skrzatuszu, sygn. 236

2.

3.
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4.
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4. Najstarsza księga metrykalna parafii rzymskokatolickiej 
w Złotowie, księga chrztów z 1668 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej,  
Akta parafii rzymskokatolickiej w Złotowie, sygn. 234

5. Najstarsza księga metrykalna pochodząca z parafii 
rzymskokatolickiej w Wałczu, księga ślubów z 1687 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej,  
Akta parafii rzymskokatolickiej w Wałczu, sygn. 312

6. Strona tytułowa „kroniki” Delerdta

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej,  
Akta parafii rzymskokatolickiej w Skrzatuszu, sygn. 221

6.

5.
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7a.

7a.–7b. Odpis dokumentu Jana III Sobieskiego z 1690 r., dla kościoła w Skrzatuszu,  
w podziękowaniu za zwycięstwo nad Turkami

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Akta parafii rzymskokatolickiej w Skrzatuszu, sygn. 221
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7b.
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8.
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8. Odpis dokumentu biskupa Stanisława Witwickiego 
z 1697 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej,  
Akta parafii rzymskokatolickiej w Skrzatuszu, sygn. 221

9. Msze za zmarłych, Poznań 1700 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej,  
Missae Pro Defuncti, Poznań 1700 r.

10. Mszał rzymski, Kolonia 1702 r. 

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej,  
Missale Romanum, Kolonia 1702 r.

9.

10. Archiwalia
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11.
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11. Dokument z 1722 r., potwierdzający ukończenie 
kolegium filozoficznego przez pastora  
z Połczyna-Zdroju – Bogusława Ernsta Spargesa

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Kronika parafialna 
kościoła w Połczynie-Zdroju

12. Inwentarz kościoła parafialnego w Uniechowie 
z 1739 r. 

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Akta parafii 
rzymskokatolickiej w Uniechowie, sygn. 10

13. Księga parafii Marcinkowice, zawierająca opis 
funkcjonowania oraz wydatków kościoła parafialnego 
z 1763 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Akta parafii 
rzymskokatolickiej w Marcinkowicach, sygn. 29

12.

13.

Archiwalia
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14.
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14. Beatyfikacja Wincentego Kadłubka, Rzym 1764 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Starodruki

15. Edykt króla pruskiego Fryderyka II z 17 listopada 1764 r. 

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Starodruki

15.
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17.

17. Wykaz 
fundacji w parafii 
rzymskokatolickiej 
w Głubczynie 
z 1777 r.

Archiwum Diecezji 
Koszalińsko- 
-Kołobrzeskiej,  
Akta parafii 
rzymskokatolickiej 
w Głubczynie,  
sygn. 33
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21. Dekret z 1816 r. 
przenoszący ks. Szmitta 
z parafii w Lesznie  
do kościoła parafialnego 
w Czaplinku. 

Archiwum Diecezji 
Koszalińsko- 
-Kołobrzeskiej,  
Akta dekanatu  
wałeckiego, sygn. 48

21.
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22.

22. Wizytacja parafii rzymskokatolickiej w Mielęcinie z 1832 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Akta dekanatu wałeckiego, sygn. 17
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23.

23. Statut Bractwa 
Różańcowego 
działającego 
przy kościele 
parafialnym 
w Złotowie z 1851 r.

Archiwum Diecezji 
Koszalińsko- 
-Kołobrzeskiej, 
Akta parafii 
rzymskokatolickiej 
w Złotowie, sygn. 87
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24. Księga metrykalna pochodząca z parafii 
rzymskokatolickiej w Koszalinie, księga chrztów z 1853 r. 

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Akta parafii 
rzymskokatolickiej w Koszalinie, sygn. 45

25. Wykaz miejscowości powiatu koszalińskiego 
należących do parafii rzymskokatolickiej 
pw. św. Józefa w Koszalinie w 1910 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Akta parafii 
rzymskokatolickiej w Koszalinie, sygn. 45

25.

24.
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28.

28. Dokument potwierdzający poświęcenie kościoła parafialnego 
w Dalęcinie z 1948 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Akta dekanatu Szczecinek, sygn. 15
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29. Mapa przedstawiająca projektowane 
przyłączenie miejscowości do parafii Klauszewo 
[Kluczewo] w 1948 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, 
Kuria Gorzowska 1945-1972, Akta parafii 
rzymskokatolickiej w Tychowie, sygn. 304

30. Dekret erygujący parafię pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Koszalinie z 1951 r.

Archiwum  Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej,  
Kuria Gorzowska 1945–1972, Akta parafii 
rzymskokatolickiej w Koszalinie, sygn. 117

29.

30.
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31.

31. Opis pierwszego dziesięciolecia funkcjonowania parafii 
w Człopie z 1955 r. 

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Kronika parafii w Człopie
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34.

35.
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34. Papież Jan Paweł II podczas mszy św. w Koszalinie, 1 czerwca 1991 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Dokumentacja fotograficzna z pobytu 
Jana Pawła II w Koszalinie

35. Poświęcenie kaplicy Wyższego Seminarium Duchownego w Koszalinie, 
1 czerwca 1991 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Dokumentacja fotograficzna z pobytu 
Jana Pawła II w Koszalinie

36. Wojsko polskie podczas spotkania z papieżem Janem Pawłem II,  
Zegrze Pomorskie, 2 czerwca 1991 r.

Archiwum Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, Dokumentacja fotograficzna z pobytu 
Jana Pawła II w Koszalinie

36.
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Indeks nazw administracyjnych  
i geograficznych

Afryka 105

Bad Polzin  zob. Połczyn-Zdrój 
Barwice 17
Belgard zob. Białogard 
Berlin  75, 125, 168
Białogard  [Belgard]  14, 120
Bliski Wschód  93, 111
Bobolice  [Bublitz]  43
Bromberg zob. Bydgoszcz 
Bublitz zob. Bobolice 43
Bütow  zob. Bytów 
Bydgoszcz [Bromberg] 47, 120
Bytów [Bütow] 18, 165

Charków 91, 92
Colberg zob. Kołobrzeg 
Cöslin [Cößlin] zob. Koszalin 
Czaplinek  [Tempelburg] 17, 125, 188
Czarne  [Hammerstein] 173
Człopa  [Schloppe] 195
Człuchów  [Schlochau]  15, 18, 120, 165

Dachau 167
Dalęcino 193
Darłówko [Rügenwaldermünde]  26, 151
Deutsch Krone zob. Wałcz
Drawsko Pomorskie 17  

Egipt 105

Falkenberg zob. Złocieniec  
Flatow zob. Złotów 
Francja 78, 99

Głubczyn 185
Gniezno 82–84
Gorzów Wielkopolski [Landsberg]  8, 121, 167
Graudenz, zob. Grudziądz 
Grodno 91
Grudziądz [Graudenz]  45
Grzymałów 167, 187
Güdenhagen, zob. Mścice 9, 22

Hammerstein, zob. Czarne
Hrubieszów 125

Inowrocław 108
Irak 105

Jamno [ Jamund] 34
Jamund zob. Jamno
Jastrow  zob. Jastrowie 
Jastrowie [ Jastrow] 25, 33, 192

Karlino [Körlin] 186
Katyń 92
Khanaqin 105
Klauszewo zob. Kluczewo 
Kluczewo [Klauszewo] 194
Kolberg zob. Kołobrzeg 
Köln zob. Kolonia
Kolonia [Köln] 179
Kołobrzeg [Colberg, Kolberg] 18, 41, 53, 139
Koreańska Republika Ludowo-Demokratyczna 

143
Körlin zob. Karlino  
Köslin zob. Koszalin
Koszalin [Cöslin, Cößlin, Köslin] 9, 14–16, 22, 

24, 27, 31, 34, 41, 42, 44, 47, 49, 52, 54, 57, 

60, 67–69, 76, 79, 80, 84, 86–88, 95, 110, 
114, 116, 120, 121, 127, 129, 131, 135, 137, 142, 
143, 145, 150, 151, 153, 155, 156, 158–160, 162, 
166–169, 191, 194, 199

Koszalin, Góra Chełmska, wzg.  [Gollenberg]  87
Koszalin, ul. 1 Maja  [Hohetorstraße]   60
Koszalin, ul. Bogusława II  [Große Baustraße]  

79
Koszalin, ul. Czysta zob. Koszalin, ul. Wróblew-

skiego 129
Koszalin, ul. Grodzka [Schloßstraße] 68
Koszalin, ul. Grunwaldzka  [Am Rundem 

Teich] 80
Koszalin, ul. Piłsudskiego [Danzigerstraße]  95
Koszalin, ul. Podgrodzie  [Am Rundem Teich]  

79, 80
Koszalin, ul. Szpitalna [Lazarettstraße]  60
Koszalin, ul. Świerczewskiego 121
Koszalin, ul. Wróblewskiego  129
Koszalin, Wzgórze Ceglane [Ziegel-Berg] 44
Koszalińskie województwo 7, 13–15, 137, 155, 

160, 162
Kozielsk 69
Królestwo Polskie 51
Krzyż Wielkopolski 165
Kwakowo [Quackenburg] 166, 184

Landsberg zob. Gorzów Wielkopolski
Lauenburg zob. Lębork 
Leba, zob. Łeba
Lenino 125
Leszno 188
Lębork [Lauenburg] 65, 165
Londyn 93
Lüpow, zob. Łupawa
Lwów 71

Łeba [Leba] 165
Łupawa [Lüpow] 165

Marcinkowice 181
Mauthausen-Gusen 119
Mellentin, zob. Mielęcin
Miastko [Rummelsburg] 9, 18, 22
Mielęcin [Mellentin] 188
Monte Cassino 112
Mścice [Güdenhagen] 9, 22

Neustettin, zob. Szczecinek 
Nowa Wilejka 91

Okonek 17
Oranienburg 109
Ostunia 105
Ożarów 65

Piła [Schneidemühl] 15, 121, 167
Połczyn-Zdrój [Bad Polzin] 181
Pommern zob. Pomorze
Pomorze [Pommern] 7, 13, 15, 16, 166, 168, 169
Poznań 97, 121, 179
Preußen  zob. Prusy
Provinz Pommern zob. Prowincja Pomorska 
Prowincja Pomorska [Provinz Pommern] 51
Prusy [Preußen]  45, 51, 186

Quackenburg zob. Kwakowo

Republika Dominikany 53
Ropczyce 71

Rosja 78, 89 
Rügenwaldermünde zob. Darłówko 26, 151
Rummelsburg zob. Miastko 
Rzym 183

Saint-Étienne 99
San Felipe de Puerto Plata 53
Schivelbein zob. Świdwin
Schlochau zob. Człuchów
Schloppe zob. Człopa
Schneidemühl zob. Piła
Sianów [Zanow] 131, 132
Skrzatusz 166, 173, 175, 176, 179
Słupsk [Stolp] 10, 13, 14, 18, 22, 43, 58, 61, 63, 65, 

67, 73, 89, 99, 101, 106, 119, 138, 167
Słupsk, al. Sienkiewicza  [Bismarckplatz] 103
Słupsk, ul. Bema [Paradiesstraße] 63
Słupsk, ul. Deotymy [Wollmarktstraße]   63
Słupsk, ul. Partyzantów [Blumenstraße] 101
Stany Zjednoczone 45
Stettin zob. Szczecin
Stolp zob. Słupsk
Streitz zob. Strzeżenice
Strzeżenice [Streitz] 9, 22
Szczecin  [Stettin]  51, 169
Szczecinek [Neustettin] 9, 10, 13, 14, 16–19, 37, 

39, 49, 56, 58, 80, 90, 95, 103, 119, 120, 122, 
123, 125, 127, 133, 136,  143, 155, 192

Szczecinek, pl. Wolności 136
Szczecinek, ul. 9 Maja, zob.  Szczecinek, ul. Bar-

toszewskiego
Szczecinek, ul. Bartoszewskiego 138
Szczecinek, ul. Limanowskiego 119
Szczecinek, ul. Parkowa [Parkstraße] 80, 90
Świdwin [Schivelbein] 73

Tatiszczewo 104
Tempelburg zob. Czaplinek
Treblin zob. Trzebielino
Trzcianka 165
Trzebielino [Treblin] 9, 22
Tychowo 192, 194

Uniechowo [Wunnechow] 181

Wałcz [Deutsch Krone] 17, 166, 173, 175
Warszawa 13, 18, 33, 69, 136, 137, 140, 145, 

155–157
Wielka Brytania 93
Wielkopolska 166
Wilno 91, 92
Włochy 105, 106
Wunnechow zob. Uniechowo

Zanow  zob. Sianów 
Zegrze Pomorskie 199
Złocieniec  [Falkenberg] 17, 37
Złotów [Flatow] 15, 165, 166, 175, 190
Związek Radziecki zob. Związek Socjalistycz-

nych Republik Radzieckich
Związek Socjalistycznych Republik Radzie-

ckich 69, 104, 105, 120, 125
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